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Introduction

Le présent bulletin donne un aperçu 
de la situation du marché du travail 
dans les 104 MRC du Québec en 2022 
et de son évolution au cours des der-
nières années. L’analyse s’appuie sur 
trois indicateurs élaborés par l’Institut 
de la statistique du Québec (ISQ) à par-
tir des données fiscales des particuliers 
de Revenu Québec : le nombre de tra-
vailleurs le taux de travailleurs, ainsi 
que le revenu d’emploi médian des 
25-64 ans. Ces indicateurs sont définis 
et expliqués dans le glossaire, à la fin 
du document. 

Dans cette analyse, on compare les don-
nées provisoires de 2022 avec celles de 
2021, une année qui avait été marquée 
par la reprise économique, et on met 
en évidence les disparités, parfois pro-
noncées, entre les MRC. En outre, dans 
cette édition, on dresse un portrait du 
travail autonome et de sa part dans le 
marché du travail au sein des différentes 
MRC québécoises, un sujet qui n’avait 
pas été abordé dans les dernières édi-
tions de ce bulletin.

Faits saillants

L’amélioration de la situation du marché du travail s’est poursuivie en 2022 un peu 
partout sur le territoire québécois. Elle a été telle que plusieurs indicateurs ont même 
atteint des niveaux sans précédent.

	z Au Québec, le nombre de travailleurs et de travailleuses de 25 à 64 ans a augmenté 
de 5,6 % en 2022 et s’élève à un sommet de plus de 3 587 000. Cette augmenta-
tion, la plus importante depuis que les données sont disponibles (2002), amplifie 
une tendance à la hausse observée depuis 2021, à la suite du recul enregistré en 
2020 lié à la pandémie. La progression se manifeste tant chez les employés et 
employées que chez les personnes exerçant un travail autonome.

	z Toutes les MRC du Québec, sauf la Jamésie, ont connu une croissance du nombre de 
travailleurs et de travailleuses. Les augmentations ont été particulièrement fortes 
dans certaines MRC des Laurentides, de Lanaudière et de la Capitale-Nationale.

	z Le taux de travailleurs et travailleuses a, pour sa part, atteint des niveaux records 
dans la vaste majorité des MRC. Pour une deuxième année consécutive, c’est dans 
la MRC de La Jacques-Cartier qu’il est le plus élevé. 

	z Le revenu d’emploi médian des 25-64 ans continue de croître remarquablement 
en 2022 dans l’ensemble du Québec pour atteindre 54 328 $. À l’échelle infra-
provinciale, 47 MRC ont enregistré une augmentation supérieure à celle obser-
vée à l’échelle provinciale et, dans 10 d’entre elles, la hausse a dépassé les 10 %. 
Charlevoix-Est, dans la Capitale-Nationale, est la MRC où le revenu d’emploi a 
connu la plus forte augmentation, soit 11,7 %, du jamais vu pour ce territoire.
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Accélération de 
la croissance du nombre 
de travailleurs

Selon les données provisoires, le nombre de 
travailleurs de 25 à 64 ans1 s’élevait en 2022 
à un niveau record de 3 587 786 dans l’en-
semble du Québec, une hausse de 5,6 % par 
rapport à 2021. Cette forte augmentation 
est supérieure à celle enregistrée en 2021 
(+ 3,4 %). En 2020, soit la première année 
de la crise sanitaire, ce nombre avait chuté 
de 6,2 %. Les hausses successives de 2021 
et de 2022 viennent contrebalancer le repli 
de 2020, et le niveau de 2019 a même été 
dépassé. Le nombre de travailleurs en 2022 
est supérieur de 85 216 (+ 2,4 %) à celui de 
2019 (figure 1). La hausse en 2022 s’observe 
principalement chez les 25-34 ans. Elle se 
reflète tant chez les hommes (+ 5,4 %) que 
chez les femmes (+ 5,8 %), quoique plus 
forte chez celles-ci, et tant du côté des 
employés (+ 5,7 %) que du côté des per-
sonnes à leur compte (+ 4,6 %), mais dans 
une moindre mesure pour ces dernières.

1.	 Compte tenu des renseignements fiscaux disponibles, des critères d’admissibilité à certains programmes sociaux et d’une sous-couverture plus importante de la 
population déclarante pour certains groupes d’âge, notamment les plus jeunes, seule la population âgée de 25 à 64 ans est prise en compte dans l’estimation du 
nombre de travailleurs. Qui plus est, en se restreignant à la population des 25-64 ans, on limite le risque de biais induit par des différences liées aux périodes de 
transition, entre les études et le travail ou entre le travail et la retraite, lorsque l’on fait des comparaisons entre différents territoires.

Figure 1
Nombre de travailleurs de 25 à 64 ans et variation annuelle, ensemble du Québec, 
2012 à 2022

Source :	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers 
de Revenu Québec.
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À l’échelle des MRC, le nombre de travail-
leurs de 25 à 64 ans évolue de façon va-
riable. Les hausses les plus marquées sont 
enregistrées dans des MRC de la couronne 
nord de Montréal à forte croissance démo-
graphique. Parmi les 10 MRC affichant les 
plus fortes croissances en 2022, plusieurs 
sont situées en périphérie de Montréal ou 
au-delà de sa couronne nord. Argenteuil, 
qui présente un taux d’accroissement de 
la population et un taux net de migration 
interne parmi les plus élevés en 2021-2022 
(ISQ, 2023a ; Bézy et St-Amour, 2023), se 
démarque également par sa croissance du 
nombre de travailleurs supérieure à 10 % 
(figure 2). Dans les MRC de Montcalm, des 
Laurentides et de Matawinie, trois MRC de 
la couronne nord de Montréal, ce nombre 
a augmenté de plus de 8 %. En outre, il 
s’est accru de façon notable dans les terri-
toires les plus populeux, comme Montréal 
et Laval, ainsi que dans plusieurs MRC ca-
ractérisées par la présence d’un centre 
régional, comme Sherbrooke, Shawinigan, 
Drummond et Trois-Rivières. Dans la 
Capitale-Nationale, les MRC de l’est de la 
région, à savoir Charlevoix et Charlevoix-
Est, figurent parmi les territoires affichant 
les plus fortes augmentations du nombre 
de travailleurs du Québec. 

À l’opposé, la plupart des MRC où le nombre 
de travailleurs de 25 à 64 ans a progressé 
plus lentement se trouvent dans des régions 
éloignées des grands centres. Ainsi, parmi 
les dix MRC qui affichent les plus faibles 
hausses de ce nombre en 2022, quatre 
appartiennent à la Côte-Nord et deux à 
l’Abitibi-Témiscamingue. D’ailleurs, la totalité 
des MRC de ces deux régions affichent des 
taux de croissance du nombre de travail-
leurs inférieurs à 4 %. Dans les MRC nord-
côtières de Minganie et de Caniapiscau, de 
même que dans celle de Témiscamingue 
en Abitibi-Témiscamingue, la variation ne 
dépasse pas 1 %. Plus au nord, le territoire 
nord-québécois de la Jamésie est la seule 

MRC à avoir connu une diminution de ce 
nombre. Depuis 2013, le nombre de travail-
leurs dans ce territoire nordique suit une 
évolution à la baisse, sauf en 2021, où une 
hausse a été notée dans toutes les MRC du 
Québec. Cette tendance concorde avec un 
déclin démographique, puisque la Jamésie 
voit sa population diminuer depuis plus 
de 10 ans (ISQ, 2023b) et fait partie des 
MRC les plus lourdement déficitaires dans 

leurs échanges migratoires avec les autres 
MRC du Québec en 2021-2022 (Bézy et 
St-Amour, 2023). 

D’ailleurs, les MRC qui tardent le plus à 
retrouver le niveau prépandémique sont 
Caniapiscau, Jamésie et La Haute-Côte-
Nord, où le nombre de travailleurs repré-
sente moins de 97 % du niveau de 2019. 

Figure 2
Les dix MRC du Québec affichant les plus fortes hausses du nombre de travailleurs 
de 25 à 64 ans et les dix MRC affichant les plus faibles variations annuelles, 2022

Source :	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers 
de Revenu Québec.

%

Ensemble du Québec : 5,6

– 0,5

0,2

0,4

0,6

1,4

1,6

1,8

1,8

1,9

1,9

7,2

7,3

7,5

7,8

7,8

8,0

8,9

9,0

9,0

10,9

– 2  0  2  4  6  8  10  12

Jamésie (NQC)

Minganie (CN)

Témiscamingue (ABT)

Caniapiscau (CN)

Abitibi-Ouest (ABT)

Le Golfe-du-Saint-Laurent (CN)

Pontiac (OUT)

Communauté maritime
des Îles-de-la-Madeleine (GIM)

L'Île-d'Orléans (CAPN)

La Haute-Côte-Nord (CN)

Shawinigan (MAUR)

Beauharnois-Salaberry (MGIE)

Charlevoix-Est (CAPN)

Les Pays-d'en-Haut (LAUR)

Le Haut-Saint-Laurent (MGIE)

Charlevoix (CAPN)

Matawinie (LAN)

Les Laurentides (LAUR)

Montcalm (LAN)

Argenteuil (LAUR)

MRC affichant les plus fortes hausses 

MRC affichant les plus faibles variations



Institut de la statistique du Québec Évolution du marché du travail dans les MRC 
Bilan de l'année 2022

4

Carte 1
Variation annuelle du nombre de travailleurs de 25 à 64 ans, MRC du Québec, 2022
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Note :	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques et des régions administratives au 31 décembre 2022.

Sources :	 Données sur le nombre de travailleurs : Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec.  
Données sur les limites administratives : Ministère des Ressources naturelles et des Forêts, Système sur les découpages administratifs.

Interprétation des estimations provisoires et révision des données

Les estimations du nombre et du taux de travailleurs sont révisées régulièrement par l’ISQ. Généralement, au moment de la 
publication des données de l’année la plus récente, les estimations des deux années précédentes sont révisées. Les estima-
tions de l’année la plus récente sont d’ailleurs sujettes à des révisions de plus grande ampleur, étant donné qu’elles reposent 
en bonne partie sur des données provisoires. Par conséquent, une certaine prudence est de mise dans l’interprétation de l’évo-
lution récente des principaux indicateurs du marché du travail dans les MRC. 
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Portrait du travail autonome

2.	 Transport en commun et transport terrestre des voyageurs, selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN 485). Ce sous-
secteur comprend, entre autres, les services de taxi (Statistique Canada, 2023).

3.	 Messageries et services de messagers (SCIAN 492). Ce sous-secteur comprend les établissements dont l’activité principale consiste à fournir des services 
de messageries ou des services de messagers et de livraison de petits colis à l’intérieur d’une zone urbaine (Statistique Canada, 2023).

4.	 Selon la définition de l’Agence du revenu du Canada (2023), « L’économie de partage fait référence aux particuliers et aux entreprises qui utilisent leurs 
biens pour gagner un revenu au moyen de plateformes numériques tierces. Cela comprend le partage de logement et le covoiturage, entre autres » 
(Gouvernement du Canada, 2023).

5.	 Services personnels et services de blanchissage (SCIAN 812). Ce sous-secteur comprend les établissements dont l’activité principale consiste à fournir des 
services de soins personnels, lesquels comprennent les services de coiffure et d’esthétique et les autres services de soins personnels (Statistique 
Canada, 2023).

6.	 SCIAN 541.

En 2022, le Québec compte 262 012 per-
sonnes de 25 à 64 ans exerçant un tra-
vail autonome au sein d’entreprises non 
constituées en société, ce qui repré-
sente 7,3 % des particuliers occupant un 
emploi. Parmi cette catégorie, 45,7 % ont 
entre 25 et 44 ans, une proportion qui 
tend à la hausse depuis 2015, tendance 
qui est plus marquée chez les 25-34 ans. 
De plus, la répartition entre les hommes 
et les femmes y est relativement égale. 
Une forte majorité de personnes tra-
vaillant à leur compte sont présentes 
dans les industries productrices de ser-
vices (87,9 %).

Depuis 2021, le travail autonome est 
en progression au Québec. En 2022, sa 
croissance s’est accélérée : on observe 
une hausse de 4,6 %, laquelle était de 
2,0 % un an plus tôt. Elle demeure tou-
tefois moins vigoureuse que celle obser-
vée chez les employés (+ 5,7 %). Ainsi, le 
nombre de personnes travaillant à leur 
compte continue de tirer de l’arrière 
par rapport à celui du niveau prépan-
démique, alors que le nombre d’em-
ployés l’a surpassé en 2022. Sur une 
plus longue période, on peut constater 
que la part des personnes en travail au-
tonome sur le total des particuliers en 
emploi (total des personnes employées 
et de celles à leur compte) ne cesse de 
diminuer depuis 2010, passant de 9,6 % 
à 7,3 % en 2022. Cette diminution de 
la part du travail autonome pourrait 
s’expliquer, au moins en partie, par 
une tendance générale à la baisse de 
cette catégorie de travailleurs lorsque 

les conditions du marché du travail 
sont favorables (Yssaad et Ferrao, 2019 ; 
LaRochelle-Côté, 2010). 

L’augmentation du travail autonome en 
2022 touche principalement le secteur 
des services et plus particulièrement 
l’industrie du transport des personnes2 
ainsi que les services de messageries et 
de livraison3. 

La croissance du travail autonome dans 
l’industrie du transport des personnes, 
amorcée depuis 2013, s’est vivement 
accélérée jusqu’en 2020, puis a été in-
terrompue par la crise sanitaire. Elle a 
repris de la vigueur après 2021. Cette 
rapide progression pourrait s’expli-
quer par le développement de l’écono-
mie de partage ou collaborative4 dans 
l’industrie du transport par taxi. C’est 
d’ailleurs dans les territoires les plus 
densément peuplés que l’on observe les 
variations les plus importantes en 2022 : 
Montréal, Laval, la Capitale-Nationale et 
la Montérégie. Dans cette industrie, les 
personnes qui sont à leur compte sont 
en grande partie des hommes, et leur 
part tend à augmenter. Ces personnes 
sont aussi relativement âgées. Effecti-
vement, la part des hommes était de 
92,4 % en 2022 contre 87,3 % en 2011. 
Quant à la part des 55-64 ans, elle était 
de 32,1 % comparativement à 27,6 % 
pour l’ensemble des travailleurs et tra-
vailleuses autonomes, tous secteurs 
confondus. Notons également que la 
part des 25-34 ans dans cette industrie 
est passée de 6,8 % en 2015 à 13,6 % 
en 2022.

En ce qui concerne l’industrie des ser-
vices de messageries, la hausse du 
nombre de personnes travaillant à leur 
compte s’accélère à partir de 2018 pour 
dépasser les 25 % en 2019 et 2020, puis 
se maintient à un rythme annuel au-
dessus de 17 %. Cette croissance soute-
nue pourrait s’expliquer par l’essor du 
commerce électronique et la demande 
accrue de services d’expédition. De 
plus, le contexte pandémique a stimulé 
une tendance déjà bien amorcée. Dans 
cette industrie, les personnes travaillant 
à leur compte sont majoritairement 
des hommes, et leur présence y est en 
hausse : ils sont 86,1 % en 2022 contre 
77,9 % en 2011. Ce sont aussi des per-
sonnes relativement jeunes : 37,3 % ont 
entre 25 et 34 ans, comparativement à 
19,5 % en 2014.

Outre l’industrie du transport des per-
sonnes et des services de messageries, 
le nombre de personnes travaillant à 
leur compte a connu une croissance 
notable en 2022 dans le secteur des 
services personnels, notamment les 
services de coiffure et d’esthétique5. Le 
travail autonome de ce sous-secteur 
économique se distingue par une pré-
sence marquée des femmes (80,4 %). 

Soulignons que le secteur économique 
où le travail autonome est le plus pré-
sent en nombre est celui des services 
professionnels, scientifiques et tech-
niques6, qui compte plus de 41 000 per-
sonnes, dont 50,7 % sont des femmes.

Suite à la page 6

https://www23.statcan.gc.ca/imdb/p3VD_f.pl?Function=getVD&TVD=1369825&CVD=1369848&CPV=485&CST=27012022&CLV=2&MLV=5
https://www23.statcan.gc.ca/imdb/p3VD_f.pl?Function=getVD&TVD=1383176&CVD=1383191&CPV=492&CST=27012022&CLV=3&MLV=6
https://www23.statcan.gc.ca/imdb/p3VD_f.pl?Function=getVD&TVD=1369825&CVD=1369848&CPV=812&CST=27012022&CLV=2&MLV=5&adm=0&dis=0
https://www23.statcan.gc.ca/imdb/p3VD_f.pl?Function=getVD&TVD=1369825&CVD=1369848&CPV=812&CST=27012022&CLV=2&MLV=5&adm=0&dis=0
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Évolution du travail autonome 
dans les MRC

Selon les données provisoires de 2022, 
le nombre de personnes travaillant 
à leur compte a augmenté dans une 
soixantaine de MRC de la province. Les 
plus fortes hausses sont observées dans 
des MRC situées dans la couronne nord 
plus ou moins éloignée de Montréal, 
comme Matawinie, Mirabel et Laval (ta-
bleau 2). La situation de Montréal est 
particulière : le travail autonome y a 
beaucoup augmenté en 2022 (+ 7,6 %), 
après avoir connu un recul marqué en 
2020 et une stagnation en 2021, notam-
ment attribuables aux répercussions de 
la pandémie sur les activités liées au 
transport des personnes.

Ce sont principalement les MRC éloi-
gnées des grands centres urbains qui 
ont subi les diminutions les plus pronon-
cées du nombre de personnes travail-
lant à leur compte entre 2022 et 2021. 
C’est le cas, entre autres, de Pontiac, 
en Outaouais, et de la Communauté 
maritime des Îles-de-la-Madeleine, en 
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine, où ce 
nombre a diminué de plus de 8 % par 
rapport à 2021. Dans les deux MRC té-
miscabitibiennes de Témiscamingue et 
d’Abitibi-Ouest, le travail autonome a 
également perdu du terrain en 2022. 
Dans le premier cas, on observe une 
baisse pour une seizième année consé-
cutive et dans le second, pour une dou-
zième. On constate aussi que la majorité 
des MRC de l’Abitibi-Témiscamingue et 
de la Côte-Nord ont connu un déclin du 

nombre de travailleurs et travailleuses 
autonomes en 2022. Dans ces régions, 
le recul du travail autonome concerne 
principalement les industries produc-
trices de biens.

Forte part de travail autonome 
dans des MRC des Laurentides et 
de l’Estrie

L’importance du travail autonome varie 
considérablement d’une MRC à l’autre. 
En 2022, 13 des 104 MRC que compte le 
Québec affichaient une proportion de 
travailleurs et travailleuses autonomes 
supérieure ou égale à 10 % (figure 3). 
La MRC des Pays-d’en-Haut, dans les 
Laurentides, est celle qui en compte la 
plus grande part ; plus de 13 % des per-
sonnes en emploi âgées de 25 à 64 ans 

Figure 3
Écarts entre les MRC affichant le taux de travailleurs autonomes le plus faible et le plus élevé chez les 25 à 64 ans 
pour chacune des régions administratives, Québec, 2022

1.	 Administration régionale Kativik.

Source :	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec.
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Suite à la page 7
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y exerçaient un travail indépendant en 
2022. Dans ce territoire supralocal, le 
travail autonome se concentre principa-
lement dans les industries des services 
professionnels, scientifiques et tech-
niques ainsi que dans les services ad-
ministratifs et de soutien, qui occupent 
près de 30 % des travailleurs et travail-
leuses autonomes. En plus des Pays-
d’en-Haut, trois autres MRC de la région 
des Laurentides présentent une part de 
personnes qui travaillent à leur compte 
dépassant ou approchant les 10 %, soit 
Les Laurentides, Argenteuil et Antoine-
Labelle. La part de celles âgées de 55 à 

64 ans dans ces MRC est nettement 
plus élevée que la part de l’ensemble 
de la province.

Le travail autonome au sein d’une en-
treprise non constituée en société tient 
aussi une place relativement impor-
tante au regard de l’emploi dans la 
région de l’Estrie. En 2022, l’ensemble 
des MRC de la région, à l’exception de 
Sherbrooke, affichent une part de travail 
autonome supérieure ou égale à celle 
observée à l’échelle québécoise, dont 
Memphrémagog, Coaticook et Le Haut-
Saint-François. Dans ces deux dernières 

MRC, plus du quart des personnes en 
travail autonome exercent leurs activités 
dans le secteur de l’agriculture.

En revanche, la part relative du tra-
vail autonome demeure inférieure à 
celle du Québec dans l’ensemble des 
MRC des régions administratives du 
Saguenay–Lac-Saint-Jean, de l’Abitibi-
Témiscamingue, de la Côte-Nord et du 
Nord-du-Québec. D’ailleurs, les sept 
MRC qui ont enregistré les parts de tra-
vail autonome les plus faibles (moins de 
4 %) sont toutes situées dans le Nord-
du-Québec ou sur la Côte-Nord.

Figure 4
Organigramme des travailleurs de 25 à 64 ans, ensemble du Québec, 2022

1.	 Comprend les particuliers qui ont produit une déclaration de revenus, au 31 juillet 2023, pour l’année d’imposition 2022 ainsi que les personnes ayant transmis 
leur déclaration en retard. Les retardataires, soit les personnes qui transmettent leur déclaration de revenus après le 31 juillet 2023, sont estimés par l’ISQ à 
partir d’une méthode d’imputation déterministe.

2. 	 Les particuliers sont considérés comme sans emploi s'ils sont au chômage ou inactifs.

Source :	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec.
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Des taux de travailleurs 
records

Après avoir connu une hausse de 2,3 points 
de pourcentage en 2021 et une chute de 
4,8 points en 2020, le taux de travailleurs 
des 25 à 64 ans a grimpé de 3,9 points en 
2022, pour s’établir à un sommet sans pré-
cédent de 80,7 % (figure 5). Il s’agit de la plus 
forte augmentation depuis que les données 
de cet indicateur du marché du travail sont 
colligées. La hausse de ce taux en 2022 a 
été plus vigoureuse du côté des femmes 
(+ 4,1 points) que du côté des hommes 
(+ 3,6 points). Ainsi, l’écart entre le taux chez 
les femmes et celui chez les hommes s’est 
rétréci ; il est passé de 3,3 points de pour-
centage en faveur de ces derniers en 2021 
à 2,8 points en 2022.

Tous les groupes d’âge ont vu leur taux de 
travailleurs progresser de façon considé-
rable en 2022. L’augmentation a toutefois 
été plus prononcée dans la tranche d’âge la 
plus jeune, soit celle des personnes âgées 
de 25 à 34 ans : il a augmenté de 4,0 points 
en 2022, après s’être accru de 2,5 points 
un an plus tôt. Ces hausses successives 
contrastent avec les pertes d’emplois subs-
tantielles que les 25-34 ans ont subies en 
2020 au début de la pandémie. Par ailleurs, 
si l’on regarde l’évolution à plus long terme, 
soit entre 2002 et 2022, on remarque que 
ce sont les 55-64 ans qui se sont démar-
qués par leur forte progression du taux de 
travailleurs, ce qui témoigne de leur pré-
sence accrue sur le marché du travail au 
fil du temps. 

La hausse du taux de travailleurs surve-
nue en 2022 au Québec se manifeste dans 
toutes les MRC, bien qu’à des degrés divers. 
Même la Jamésie, qui a connu une baisse du 
nombre de personnes en emploi en 2022, a 
vu néanmoins son taux de travailleurs pro-
gresser en raison d’une baisse plus rapide 
du nombre de personnes déclarantes de 
25 à 64 ans que du nombre de travailleurs 
du même groupe d’âge.

En 2022, un peu partout sur le territoire 
québécois, l’ampleur de la hausse a été 
telle que les taux de travailleurs ont at-
teint un sommet historique dans 98 des 
104 MRC. Seules deux MRC de la région du 

Nord-du-Québec (Administration régionale 
Kativik et Eeyou Istchee), une de l’Outaouais 
(Pontiac), une de l’Abitibi-Témiscamingue 
(Témiscamingue) ainsi que deux situées 
sur la Côte-Nord (Caniapiscau et Le Golfe-
du-Saint-Laurent) n’ont pas été en mesure 
d’établir des taux records.

Dans 18 MRC, le taux de travailleurs s’est 
accru plus vigoureusement que celui de 
l’ensemble du Québec entre 2021 et 2022. 
Les MRC de Charlevoix-Est, des Laurentides, 
d’Argenteuil et des Pays-d’en-Haut sont 
celles qui ont connu les hausses les plus 
marquées (+ 5 points de pourcentage ou 
plus). En dépit de cette augmentation im-
portante, ces quatre territoires supralocaux 
continuent d’accuser un retard de leur taux 
par rapport à celui observé dans l’ensemble 
du Québec.

Le taux de travailleurs des MRC les plus 
populeuses de la Communauté métropo-
litaine de Montréal a considérablement 
crû en 2022. C’est le cas entre autres de 
Montréal, de Laval et de Longueuil, qui 
ont enregistré des hausses de 4 points de 
pourcentage ou plus de leur taux entre 
2021 et 2022, du jamais vu pour ces terri-
toires. Rappelons que les contrecoups des 
premiers mois de la pandémie de COVID-
19 ont été difficiles pour ces territoires, qui 

avaient subi des reculs importants de leur 
taux en 2020 et connu une reprise relati-
vement lente l’année suivante. 

Les MRC en périphérie 
de Montréal et de Québec 
continuent de se démarquer

Les taux de travailleurs les plus élevés conti-
nuent d’être recensés dans les régions si-
tuées en périphérie des deux principaux 
centres urbains de la province, à savoir 
Montréal et Québec. Parmi les 11 MRC 
qui ont des taux supérieurs à 84,0 %, 6 se 
trouvent dans la couronne de Montréal et 
4 autour de l’agglomération de Québec, 
dont La Jacques-Cartier (87,2 %) qui pré-
sente pour une deuxième année consé-
cutive le taux le plus élevé. La MRC de 
Caniapiscau sur la Côte-Nord fait, quant 
à elle, figure d’exception en étant la seule 
située dans les régions dites éloignées des 
grands centres à se trouver dans le pelo-
ton de tête et à avoir un taux dépassant 
les 84,0 %.

À l’inverse, toutes les MRC de la Gaspésie– 
Î les-de-la-Madeleine, du Saguenay– 
Lac-Saint-Jean et de la Mauricie ont des taux 
de travailleurs plus faibles que celui observé 
dans l’ensemble du Québec. Tout comme 

Figure 5
Évolution du taux de travailleurs de 25 à 64 ans selon le sexe, ensemble 
du Québec, 2012 à 2022

Source :	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers 
de Revenu Québec.
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c’était le cas en 2021, c’est une MRC de la 
péninsule gaspésienne, à savoir Le Rocher-
Percé (62,6 %), qui affiche le taux le plus bas 
de la province en 2022. 

Dans les MRC situées dans le nord des ré-
gions de l’Outaouais, des Laurentides et de 
Lanaudière, les taux de travailleurs sont, là 
aussi, parmi les plus faibles du Québec. Par 
contraste, dans ces mêmes régions, les MRC 
les plus méridionales se distinguent des 
autres MRC par des taux généralement plus 
élevés, comme l’illustrent les figures 6 et 7.

Outre Caniapiscau, quelques MRC des 
régions éloignées des grands centres ur-
bains tirent bien leur épingle du jeu et 
montrent un taux de travailleurs supérieur 
à celui du Québec. C’est le cas de Rouyn- 
Noranda (81,1 %) en Abitibi-Témiscamingue, 
de Rivière-du-Loup (81,4 %) dans le Bas-
Saint-Laurent ainsi que de la Jamésie 
(82,3 %) dans le Nord-du-Québec. 

Figure 6
Écarts entre les MRC affichant le plus bas et le plus haut taux de travailleurs de 25 à 64 ans pour chacune des régions 
administratives, Québec, 2022

1. 	 Toponyme non officiel.

Source :	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec.
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Figure 7
Taux de travailleurs de 25 à 64 ans, MRC du Québec, 2022

Note : 	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques et des régions administratives au 31 décembre 2022.

Sources : 	 Données sur le taux de travailleurs : Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec. 
Données sur les limites administratives : Ministère des Ressources naturelles et des Forêts, Système sur les découpages administratifs.
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Comparabilité chronologique

7.	 Voir la définition du nombre de travailleurs dans le Glossaire pour savoir quels renseignements sont tirés de la déclaration de revenus des particuliers 
pour déterminer la situation d’emploi des personnes déclarantes.

8.	 Pour plus d’information sur la comparaison avec les estimations annuelles de l’EPA, consulter l’édition parue en septembre 2022 du bulletin Évolution 
du marché du travail dans les MRC. Bilan de l’année 2020 (p. 11-13).

Les variations d’une année à l’autre du nombre et du taux de travailleurs ne sont pas toujours influencées que par des change-
ments touchant les conditions du marché du travail. Elles peuvent être aussi affectées par les changements administratifs ou 
législatifs apportés, occasionnellement, à certains programmes de prestations sociales, soit ceux qui sont considérés pour établir 
la situation d’emploi des personnes déclarantes. Rappelons que les statistiques sur les travailleurs de 25 à 64 ans sont établies 
en fonction de certains renseignements tirés des déclarations de revenus des particuliers, dont notamment les montants décla-
rés au titre de l’assurance-emploi, de l’aide financière de dernier recours et du RQAP7. Les changements d’ordre administratif ou 
légal apportés à ces programmes sociaux peuvent avoir une incidence sur la comparabilité chronologique de ces statistiques.

Néanmoins, les données sur le nombre et le taux de travailleurs constituent de bons baromètres pour suivre les principales ten-
dances du marché du travail. À l’échelle du Québec, les estimations annuelles de l’ISQ sur le taux de travailleurs montrent d’ail-
leurs des tendances semblables à celles sur le taux d’emploi de l’Enquête sur la population active (EPA) de Statistique Canada, bien 
qu’elles soient produites au moyen de méthodes différentes8. Il importe de souligner que les deux indicateurs que sont le taux 
d’emploi et le taux de travailleurs sont en phase avec les cycles économiques. Par exemple, lors de la récession de 2008-2009, 
les deux indicateurs étaient en baisse, puis ils ont renoué avec la croissance en 2010. En 2020, dans le contexte de la pandémie 
de COVID-19, le taux d’emploi et le taux de travailleurs pointaient également vers la même direction, soit vers une diminution 
marquée, pour ensuite rebondir au cours des années suivantes, comme l’illustre la figure 8.

Figure 8
Comparaison entre le taux d’emploi selon l’EPA et le taux de travailleurs selon l’ISQ, population de 25 à 64 ans, 
ensemble du Québec, 2002-2022

Sources :	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec. 
Statistique Canada, Enquête sur la population active. Adaptation par l’Institut de la statistique du Québec.
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Revenu d’emploi : 
croissance vigoureuse 
pour la deuxième année 
consécutive

Le revenu d’emploi médian des 25-64 ans 
continue de croître en 2022 dans l’en-
semble du Québec pour atteindre 54 328 $, 
soit une hausse de 8,7 % par rapport à 2021, 
qui fait suite à celle de 9,4 % enregistrée un 
an plus tôt. C’est la première fois depuis que 
ces données sont disponibles (2002) que le 
revenu d’emploi médian connaît une crois-
sance aussi marquée durant deux années 
consécutives. Cette forte progression suc-
cède à la faible augmentation enregistrée 
en 2020 due à la pandémie et aux mesures 
sanitaires (+ 1,7 %). 

Dans tous les groupes d’âge au Québec, on 
observe une croissance marquée du revenu 
d’emploi en 2022, mais on remarque qu’elle 
a été plus prononcée chez les 25-34 ans 
(+ 9,2 %). En dépit de cet accroissement 
soutenu, le revenu médian des 25-34 ans 
(48 538 $) demeure bien en deçà de celui 
des 35-44 ans (60 945 $) et des 45-54 ans 
(63 494 $).

Entre 2021 et 2022, l’augmentation du re-
venu d’emploi médian est particulièrement 
vigoureuse chez les femmes (+ 10,3 %), une 
hausse sans précédent. En comparaison, 
chez les hommes, la hausse est de 7,3 % 
et elle est moindre que celle enregistrée 
en 2021 (+ 9,9 %). Cependant, l’écart de 
revenu d’emploi médian reste important 
entre les femmes et les hommes en 2022 ; 
il se chiffre à 19,1 %9. Cet écart est inférieur 
à celui observé l’année précédente (21,3 %) 
et il s’agit de la différence de revenus mé-
dians, exprimée en pourcentage, la plus 
faible entre les deux sexes depuis que ces 
données sont disponibles. 

En 2022, 47 des 104 MRC du Québec ont 
enregistré une croissance annuelle du re-
venu d’emploi médian supérieure à celle 
observée à l’échelle provinciale. La MRC de 
Charlevoix-Est, dans la Capitale-Nationale, 
est celle où le revenu d’emploi médian a 

9.	 L’écart de revenu entre les sexes est défini ici comme la différence entre le revenu d’emploi médian des hommes et celui des femmes, divisée par le revenu d’em-
ploi médian des hommes. Il est exprimé en pourcentage et il peut être négatif.

10.	 Partie québécoise de la RMR d’Ottawa-Gatineau.

connu la plus forte progression, soit 11,7 %. 
Elle est immédiatement suivie par Les Pays-
d’en-Haut qui a encore enregistré une crois-
sance considérable en 2022, bien qu’elle 
soit moindre que celle de l’année précé-
dente (+ 11,1 % c. + 15,3 %). 

Au tableau 4, on constate que la majorité 
des MRC du Saguenay–Lac-Saint-Jean, du 
Bas-Saint-Laurent et de la Mauricie ont 
connu une augmentation de leur revenu 
d’emploi médian supérieure à celle ob-
servée pour l’ensemble de la province en 
2022. Au Saguenay–Lac-Saint-Jean, Maria-
Chapdelaine est la seule MRC parmi les cinq 
que compte la région à afficher une hausse 
inférieure à celle du Québec, alors que la 
progression la plus importante est enre-
gistrée dans Le Domaine-du-Roy (+ 9,8 %). 
Dans le Bas-Saint-Laurent, ce sont les MRC 
de La Mitis (+ 10,7 %) et de Rivière-du-Loup 
(+ 10,2 %) qui se distinguent par leur forte 
croissance du revenu d’emploi. En Mauricie, 
la hausse dépasse celle du Québec dans 
cinq des six MRC, notamment La Tuque, 
qui affiche une progression de 11,0 %. Cette 
dernière se classe troisième parmi les MRC 
qui ont connu les hausses les plus fortes 
de la province.

Le revenu d’emploi 
médian demeure élevé 
dans les régions axées 
sur l’exploitation minière 
et autour des principaux 
centres urbains 

Depuis que les données sur le revenu 
d’emploi médian des 25-64 ans sont dis-
ponibles, Caniapiscau sur la Côte-Nord dé-
tient le premier rang ; son revenu médian 
est largement supérieur à celui de toutes 
les autres MRC du Québec, soit près de 
100 000 $ (figure 9). Cette situation s’ex-
plique en grande partie par les salaires 
élevés de la main-d’œuvre du secteur mi-
nier. La MRC de Caniapiscau est suivie, de 
loin, par la MRC des Collines-de-l’Outaouais 
(69 192 $) puis celle de La Jacques-Cartier 
(68 205 $). D’ailleurs, les MRC affichant les 

revenus d’emploi médians les plus élevés 
se concentrent, cette année encore, dans 
les territoires situés en partie ou en tota-
lité dans les régions métropolitaines de 
recensement (RMR) de Québec et d’Ottawa-
Gatineau10, ainsi que dans les régions ad-
ministratives dont l’économie repose en 
grande partie sur l’exploitation des res-
sources minières, comme la Côte-Nord et 
l’Abitibi-Témiscamingue. Les revenus d’em-
ploi tendent également à être élevés dans 
les MRC des couronnes nord et sud de la 
RMR de Montréal. C’est ce qui est observé, 
notamment, dans les MRC de La Vallée-
du-Richelieu, de Marguerite-D’Youville, de 
Roussillon et de Vaudreuil-Soulanges, en 
Montérégie, de même que dans celles de 
Thérèse-De Blainville et des Moulins, dans 
la couronne nord de Montréal. 

À l’inverse, toutes les MRC de la Gaspésie–
Îles-de-la-Madeleine, du Bas-Saint-Laurent, 
de la Mauricie, du Centre-du-Québec et de 
l’Estrie continuent de présenter un revenu 
d’emploi inférieur à la médiane québécoise. 
La région administrative de Montréal, qui a 
aussi le statut de MRC, affiche également 
un revenu d’emploi en dessous de celui de 
l’ensemble du Québec. Les MRC localisées 
dans le nord des régions de l’Outaouais, des 
Laurentides et de Lanaudière font égale-
ment moins bonne figure que celles qui se 
trouvent dans le sud de celles-ci.

Cependant ,  depuis  2002,  on ob -
serve que les six MRC de la Gaspésie– 
Îles-de-la-Madeleine ont réussi à rattraper, 
en partie, leur retard par rapport au reve-
nu d’emploi médian du Québec. Le rattra-
page a été particulièrement important dans 
la MRC de la Communauté maritime des 
Îles-de-la-Madeleine : en 2002, le revenu 
d’emploi médian de ce territoire insulaire 
correspondait à moins de 60 % de celui 
du Québec, alors qu’en 2022, il représente 
plus de 80 %. Soulignons enfin que toutes 
les MRC du Bas-Saint-Laurent ont aussi vu 
leur écart, exprimé en pourcentage, par 
rapport à la médiane québécoise s’amoin-
drir entre 2002 et 2022.
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Figure 9
Revenu d’emploi médian des 25-64 ans, MRC du Québec, 2022
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Note : 	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques et des régions administratives au 31 décembre 2022.

Sources :	 Données sur le revenu d’emploi médian : Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec. 
Données sur les limites administratives : Ministère des Ressources naturelles et des Forêts, Système sur les découpages administratifs.
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De fortes disparités de revenu persistent à l’intérieur de certaines régions administratives

Les différences de revenu d’emploi mé-
dian entre les MRC varient considérable-
ment d’une région administrative à l’autre, 
comme en témoigne la figure 10. L’écart le 
plus important entre les MRC d’une même 
région en 2022 se trouve sur la Côte-Nord, 
où il est plus marqué qu’en 2021. En effet, 
la différence atteint près de 61 100 $ entre 
la MRC qui présente le revenu d’emploi le 
plus élevé, Caniapiscau, et celle affichant 
le revenu le plus faible, Le Golfe-du-Saint-
Laurent. Cette dernière MRC se distingue 
non seulement par le revenu d’emploi mé-
dian le plus bas de la Côte-Nord, mais éga-
lement par le fait qu’elle se situe au dernier 
rang de toute la province. Toutefois, depuis 
2002, l’écart relatif entre le revenu d’emploi 
le plus élevé et celui le plus bas parmi les 
MRC nord-côtières s’est réduit. En 2002, le 
revenu médian le plus faible de la région 
représentait 23,9 % de celui le plus élevé 
contre 37,5 % en 2022.

Les régions de l’Outaouais et du Nord-
du-Québec présentent aussi, mais dans 
une moindre mesure, un clivage territorial 
important. Dans l’Outaouais, la MRC de 
La Vallée-de-la-Gatineau affiche un reve-
nu d’emploi médian inférieur de près de 
28 800 $ à celui de la MRC des Collines-
de-l’Outaouais. Pour ce qui est du Nord-
du-Québec, les différences de revenus 
d’emploi demeurent substantielles, no-
tamment entre la Jamésie (65 695 $) et 
l’Administration régionale Kativik (38 960 $), 
à l’extrémité nord du Québec. Cepen-
dant, contrairement à la Côte-Nord et à 
l’Outaouais, l’écart entre la MRC qui pré-
sente le revenu d’emploi le plus élevé et 
celui le plus bas s’est agrandi dans le Nord-
du-Québec entre 2002 et 2022.

À l’autre bout du spectre, les régions 
du Centre-du-Québec et du Saguenay– 
Lac-Saint-Jean continuent de se carac-
tériser par un niveau de revenu médian 
relativement homogène. Dans le Centre-
du-Québec, l’écart de revenu est d’un peu 
plus de 3 800 $ entre la MRC qui présente 
le revenu médian le plus élevé (Bécancour) 
et celle où il est le plus faible (L’Érable). 
Au Saguenay–Lac-Saint-Jean, la différence 
est relativement faible entre les MRC de 
Saguenay et de Maria-Chapdelaine (envi-
ron 7 100 $). 

Figure 10
Écarts entre les MRC affichant le revenu d’emploi médian le plus faible et le plus élevé chez les 25-64 ans pour chacune 
des régions administratives, Québec, 2022

Source :	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec.
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Tableau 1
Nombre de travailleurs, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Variation

2022 
/2021

2022 
/2017

n %

01 Bas-Saint-Laurent 72 268 72 639 72 444 68 349 70 214 73 013 4,0 1,0

07 La Matapédia 6 027 6 029 6 002 5 588 5 750 5 969 3,8 – 1,0
08 La Matanie 7 124 7 124 7 085 6 681 6 813 7 164 5,2 0,6
09 La Mitis 6 403 6 414 6 394 6 031 6 171 6 411 3,9 0,1
10 Rimouski-Neigette 21 811 21 970 21 907 20 790 21 411 22 044 3,0 1,1
11 Les Basques 2 788 2 819 2 819 2 644 2 773 2 895 4,4 3,8
12 Rivière-du-Loup 13 534 13 709 13 803 13 019 13 378 13 998 4,6 3,4
13 Témiscouata 6 748 6 709 6 647 6 219 6 415 6 713 4,6 – 0,5
14 Kamouraska 7 833 7 865 7 787 7 377 7 503 7 819 4,2 – 0,2

02 Saguenay–Lac-Saint-Jean 103 245 104 240 104 510 98 333 102 062 106 521 4,4 3,2

91 Le Domaine-du-Roy 11 231 11 363 11 265 10 546 11 037 11 612 5,2 3,4
92 Maria-Chapdelaine 8 910 8 900 8 863 8 271 8 444 8 861 4,9 – 0,5
93 Lac-Saint-Jean-Est 19 551 19 731 19 740 18 412 19 226 20 110 4,6 2,9
941 Saguenay 54 917 55 356 55 618 52 446 54 164 56 172 3,7 2,3
942 Le Fjord-du-Saguenay 8 636 8 890 9 024 8 658 9 191 9 766 6,3 13,1

03 Capitale-Nationale 310 054 314 444 318 995 302 381 311 720 328 388 5,3 5,9

15 Charlevoix-Est 5 551 5 524 5 476 4 960 5 268 5 663 7,5 2,0
16 Charlevoix 4 820 4 837 4 906 4 613 4 864 5 253 8,0 9,0
20 L’Île-d’Orléans 2 724 2 729 2 697 2 588 2 666 2 716 1,9 – 0,3
21 La Côte-de-Beaupré 12 087 12 424 12 595 12 047 12 786 13 609 6,4 12,6
22 La Jacques-Cartier 21 506 22 006 22 473 21 887 23 084 24 148 4,6 12,3
23 Québec 241 581 244 921 248 632 234 970 240 590 253 374 5,3 4,9
34 Portneuf 21 785 22 003 22 216 21 316 22 462 23 625 5,2 8,4

04 Mauricie 95 982 96 947 97 439 91 688 95 771 101 321 5,8 5,6

35 Mékinac 4 106 4 048 4 056 3 845 4 009 4 193 4,6 2,1
36 Shawinigan 16 084 16 260 16 222 15 233 15 949 17 097 7,2 6,3
371 Trois-Rivières 49 858 50 544 51 006 48 032 50 000 52 897 5,8 6,1
372 Les Chenaux 7 303 7 366 7 367 7 039 7 504 8 004 6,7 9,6
51 Maskinongé 13 633 13 681 13 777 12 804 13 359 14 058 5,2 3,1
90 La Tuque 4 998 5 048 5 011 4 735 4 950 5 072 2,5 1,5

05 Estrie 181 197 184 592 187 056 178 570 188 384 199 248 5,8 10,0

30 Le Granit 8 083 8 082 8 091 7 654 7 946 8 179 2,9 1,2
40 Les Sources 4 751 4 761 4 777 4 527 4 743 5 040 6,3 6,1
41 Le Haut-Saint-François 8 571 8 713 8 826 8 474 8 829 9 213 4,3 7,5
42 Le Val-Saint-François 12 397 12 564 12 699 12 181 12 725 13 445 5,7 8,5
43 Sherbrooke 62 776 64 505 65 604 62 786 66 256 70 435 6,3 12,2
44 Coaticook 7 434 7 503 7 506 7 066 7 338 7 634 4,0 2,7
45 Memphrémagog 19 022 19 196 19 430 18 525 19 639 20 566 4,7 8,1
46 Brome-Missisquoi 22 721 23 292 23 825 23 093 24 870 26 513 6,6 16,7
47 La Haute-Yamaska 35 442 35 976 36 298 34 264 36 038 38 223 6,1 7,8

06 Montréal 823 808 848 869 873 949 795 698 809 404 866 346 7,0 5,2

66 Montréal 823 808 848 869 873 949 795 698 809 404 866 346 7,0 5,2
Suite à la page 17
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Tableau 1
Nombre de travailleurs, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Variation

2022 
/2021

2022 
/2017

n %

07 Outaouais 156 788 159 842 162 405 154 663 159 151 166 370 4,5 6,1

80 Papineau³ 8 283 8 419 8 546 8 133 8 612 9 130 6,0 10,2
81 Gatineau 115 409 117 799 119 736 113 617 115 826 120 616 4,1 4,5
82 Les Collines-de-l’Outaouais³ 21 889 22 410 22 781 22 257 23 526 24 920 5,9 13,8
83 La Vallée-de-la-Gatineau 6 763 6 769 6 880 6 478 6 790 7 228 6,5 6,9
84 Pontiac 4 444 4 445 4 462 4 178 4 397 4 476 1,8 0,7

08 Abitibi-Témiscamingue 59 542 60 077 59 678 56 312 58 024 59 435 2,4 – 0,2

85 Témiscamingue 6 005 6 065 5 996 5 630 5 854 5 877 0,4 – 2,1
86 Rouyn-Noranda 17 660 17 860 17 785 16 867 17 322 17 766 2,6 0,6
87 Abitibi-Ouest 7 630 7 669 7 586 7 180 7 380 7 484 1,4 – 1,9
88 Abitibi 10 240 10 253 10 165 9 647 9 986 10 320 3,3 0,8
89 La Vallée-de-l’Or 18 007 18 230 18 146 16 988 17 482 17 988 2,9 – 0,1

09 Côte-Nord 35 226 35 174 34 992 32 868 33 604 34 473 2,6 – 2,1

95 La Haute-Côte-Nord 3 857 3 826 3 810 3 551 3 598 3 668 1,9 – 4,9
96 Manicouagan 11 677 11 639 11 539 10 802 11 045 11 324 2,5 – 3,0
971 Sept-Rivières 13 869 13 954 13 831 13 034 13 291 13 770 3,6 – 0,7
972 Caniapiscau 1 845 1 825 1 880 1 760 1 765 1 776 0,6 – 3,7
981 Minganie 2 364 2 326 2 329 2 241 2 344 2 349 0,2 – 0,6
982 Le Golfe-du-Saint-Laurent 1 614 1 604 1 603 1 480 1 561 1 586 1,6 – 1,7

10 Nord-du-Québec 16 412 16 467 16 606 15 650 16 504 17 174 4,1 4,6

991 Jamésie 6 187 6 142 6 142 5 735 5 892 5 864 – 0,5 – 5,2
992 Administration régionale Kativik 4 741 4 854 4 794 4 485 4 680 4 988 6,6 5,2
993 Eeyou Istchee4 5 484 5 471 5 670 5 430 5 932 6 322 a 6,6 15,3

11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 29 699 29 866 29 927 28 468 29 719 30 809 3,7 3,7

01 Communauté maritime des  
Îles-de-la-Madeleine 4 459 4 477 4 542 4 350 4 601 4 685 1,8 5,1

02 Le Rocher-Percé 5 153 5 139 5 120 4 806 5 003 5 260 5,1 2,1
03 La Côte-de-Gaspé 6 257 6 311 6 349 6 056 6 275 6 439 2,6 2,9
04 La Haute-Gaspésie 3 300 3 250 3 214 3 093 3 222 3 393 5,3 2,8
05 Bonaventure 5 780 5 834 5 840 5 538 5 808 6 061 4,4 4,9
06 Avignon 4 750 4 855 4 862 4 625 4 810 4 971 3,3 4,7

12 Chaudière-Appalaches 175 048 176 649 177 757 169 118 176 089 184 108 4,6 5,2

17 L’Islet 6 796 6 739 6 726 6 306 6 500 6 749 3,8 – 0,7
18 Montmagny 8 522 8 552 8 562 7 975 8 281 8 565 3,4 0,5
19 Bellechasse 15 778 15 821 15 859 15 112 15 782 16 420 4,0 4,1
251 Lévis 63 154 63 567 64 264 61 823 64 084 66 936 4,5 6,0
26 La Nouvelle-Beauce 16 506 16 835 16 763 15 871 16 540 17 212 4,1 4,3
27 Beauce-Centre 7 597 7 662 7 752 7 303 7 607 7 944 4,4 4,6
28 Les Etchemins 6 036 6 112 6 137 5 831 6 134 6 448 5,1 6,8
29 Beauce-Sartigan 21 490 21 779 21 816 20 611 21 214 22 362 5,4 4,1
31 Les Appalaches 15 100 15 166 15 223 14 282 15 008 15 713 4,7 4,1
33 Lotbinière 14 069 14 416 14 655 14 004 14 939 15 759 5,5 12,0

13 Laval 181 051 184 624 188 792 174 740 178 996 190 454 6,4 5,2

65 Laval 181 051 184 624 188 792 174 740 178 996 190 454 6,4 5,2
Suite à la page 18

(suite)



Institut de la statistique du Québec Évolution du marché du travail dans les MRC 
Bilan de l'année 2022

18

Tableau 1
Nombre de travailleurs, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Variation

2022 
/2021

2022 
/2017

n %

14 Lanaudière 206 942 210 854 214 516 203 260 213 853 225 906 5,6 9,2

52 D’Autray 16 203 16 557 16 869 15 966 17 147 18 294 6,7 12,9
60 L’Assomption 53 144 53 697 54 088 50 923 52 783 55 066 4,3 3,6
61 Joliette 24 576 25 030 25 550 24 218 25 521 27 030 5,9 10,0
62 Matawinie 17 704 17 980 18 353 17 582 18 887 20 574 8,9 16,2
63 Montcalm 22 568 23 330 23 953 22 874 24 826 27 071 9,0 20,0
64 Les Moulins 72 747 74 260 75 703 71 697 74 689 77 871 4,3 7,0

15 Laurentides 249 220 254 443 259 559 245 783 258 926 275 248 6,3 10,4

72 Deux-Montagnes 43 789 44 517 45 025 42 181 44 038 46 482 5,5 6,1
73 Thérèse-De Blainville 68 370 69 354 70 559 66 841 69 450 72 366 4,2 5,8
74 Mirabel 25 220 26 317 27 376 26 394 28 147 30 108 7,0 19,4
75 La Rivière-du-Nord 54 309 55 860 57 281 54 387 57 565 61 472 6,8 13,2
76 Argenteuil 11 864 12 089 12 221 11 522 12 289 13 632 10,9 14,9
77 Les Pays-d’en-Haut 16 047 16 278 16 758 16 055 17 372 18 723 7,8 16,7
78 Les Laurentides 17 793 18 176 18 377 17 143 18 149 19 790 9,0 11,2
79 Antoine-Labelle 11 828 11 852 11 962 11 260 11 916 12 675 6,4 7,2

16 Montérégie 584 093 595 555 606 321 576 356 598 240 627 344 4,9 7,4

48 Acton 6 058 6 058 6 106 5 785 6 082 6 407 5,3 5,8
53 Pierre-De Saurel 18 279 18 440 18 477 17 535 18 469 19 307 4,5 5,6
54 Les Maskoutains 35 525 35 907 36 227 34 468 35 932 37 744 5,0 6,2
55 Rouville 16 300 16 523 16 680 15 752 16 359 17 100 4,5 4,9
56 Le Haut-Richelieu 49 003 49 793 50 452 47 983 49 859 52 146 4,6 6,4
57 La Vallée-du-Richelieu 57 055 58 130 59 122 56 537 58 588 60 745 3,7 6,5
58 Longueuil 174 227 178 172 182 328 171 336 176 474 186 037 5,4 6,8
59 Marguerite-D’Youville 35 758 36 222 36 540 34 984 36 351 37 475 3,1 4,8
67 Roussillon 78 906 80 713 82 613 79 000 81 752 85 501 4,6 8,4
68 Les Jardins-de-Napierville 12 158 12 527 12 559 12 186 12 901 13 696 6,2 12,7
69 Le Haut-Saint-Laurent 8 270 8 417 8 561 8 132 8 501 9 163 7,8 10,8
70 Beauharnois-Salaberry 24 983 25 694 26 065 25 140 26 730 28 673 7,3 14,8
71 Vaudreuil-Soulanges 67 571 68 959 70 591 67 518 70 242 73 350 4,4 8,6

17 Centre-du-Québec 95 466 96 799 97 624 92 198 96 593 101 628 5,2 6,5

32 L’Érable 9 109 9 223 9 344 8 840 9 360 9 790 4,6 7,5
38 Bécancour 7 842 7 872 7 987 7 674 8 049 8 579 6,6 9,4
39 Arthabaska 28 388 28 805 28 969 27 136 28 222 29 317 3,9 3,3
49 Drummond 41 135 41 786 42 155 39 896 41 915 44 508 6,2 8,2
50 Nicolet-Yamaska 8 992 9 113 9 169 8 652 9 047 9 434 4,3 4,9

Ensemble du Québec 3 376 041 3 442 081 3 502 570 3 284 435 3 397 254 3 587 786 5,6 6,3

1. 	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 31 décembre 2022. La version géographique des MRC comprend les MRC au sens juridique 
et les territoires équivalents (TE) à une MRC, de même que les communautés autochtones et les villages nordiques situés dans le périmètre des MRC ou 
qui constituent des TE.

2. 	 Selon les limites territoriales des régions administratives entrées en vigueur le 28 juillet 2021 à la suite de la publication du décret 961-2021. À cette date, 
les MRC de La Haute-Yamaska et de Brome-Missisquoi ont changé de région administrative, passant de la Montérégie à l’Estrie.

3. 	 La municipalité de Notre-Dame-de-la-Salette a changé de MRC d’appartenance le 1er janvier 2022, passant de la MRC des Collines-de-l’Outaouais à la MRC 
de Papineau. Toutes les données de ces deux MRC sont présentées selon le nouveau découpage.

4. 	 Toponyme non officiel.

Note : 	 Dans le présent tableau, les données sont accompagnées de la lettre a lorsque la MRC présente, pour une année donnée, un taux de couverture 
fiscale inférieur à 80 %. En raison d’une sous-couverture importante de la population, ces données doivent être interprétées avec prudence. 
Pour plus d’information sur le taux de couverture fiscale, veuillez consulter la section Glossaire du bulletin.

Source : 	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec.

(suite)



Institut de la statistique du Québec Évolution du marché du travail dans les MRC 
Bilan de l'année 2022

19

Tableau 2
Nombre et taux de travailleurs autonomes, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 
2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Variation
2022 

/2021

Taux de 
travailleurs 

autonomes³
2022

n %

01 Bas-Saint-Laurent 5 308 5 170 4 930 4 345 4 336 4 195 – 3,3 5,7
07 La Matapédia 518 489 475 428 423 401 – 5,2 6,7
08 La Matanie 430 436 386 353 345 321 – 7,0 4,5
09 La Mitis 517 511 494 445 413 390 – 5,6 6,1
10 Rimouski-Neigette 1 462 1 388 1 310 1 121 1 149 1 120 – 2,5 5,1
11 Les Basques 279 279 259 235 231 232 0,4 8,0
12 Rivière-du-Loup 909 888 876 761 764 728 – 4,7 5,2
13 Témiscouata 564 572 542 475 467 453 – 3,0 6,7
14 Kamouraska 629 607 588 527 544 550 1,1 7,0
02 Saguenay–Lac-Saint-Jean 6 655 6 351 6 182 5 364 5 445 5 453 0,1 5,1
91 Le Domaine-du-Roy 799 765 730 655 658 663 0,8 5,7
92 Maria-Chapdelaine 703 671 645 589 586 593 1,2 6,7
93 Lac-Saint-Jean-Est 1 297 1 237 1 166 1 035 1 023 1 007 – 1,6 5,0
941 Saguenay 3 294 3 116 3 064 2 597 2 678 2 679 0,0 4,8
942 Le Fjord-du-Saguenay 562 562 577 488 500 511 2,2 5,2
03 Capitale-Nationale 22 045 21 365 21 110 17 715 18 071 18 771 3,9 5,7
15 Charlevoix-Est 404 389 382 337 342 337 – 1,5 6,0
16 Charlevoix 441 441 429 383 410 417 1,7 7,9
20 L’Île-d’Orléans 344 330 328 278 303 276 – 8,9 10,2
21 La Côte-de-Beaupré 954 948 918 802 842 856 1,7 6,3
22 La Jacques-Cartier 1 661 1 588 1 620 1 341 1 390 1 425 2,5 5,9
23 Québec 16 511 16 013 15 776 13 154 13 294 13 911 4,6 5,5
34 Portneuf 1 730 1 656 1 657 1 420 1 490 1 549 4,0 6,6
04 Mauricie 7 533 7 240 7 065 6 056 6 203 6 306 1,7 6,2
35 Mékinac 435 390 399 344 338 342 1,2 8,2
36 Shawinigan 1 211 1 173 1 126 982 964 1 006 4,4 5,9
371 Trois-Rivières 3 571 3 426 3 395 2 893 3 053 3 037 – 0,5 5,7
372 Les Chenaux 649 637 614 550 543 553 1,8 6,9
51 Maskinongé 1 412 1 371 1 296 1 099 1 104 1 154 4,5 8,2
90 La Tuque 255 243 235 188 201 214 6,5 4,2
05 Estrie 18 687 18 308 18 056 15 862 16 662 17 153 2,9 8,6
30 Le Granit 965 951 908 835 830 830 0,0 10,1
40 Les Sources 592 579 561 494 496 522 5,2 10,4
41 Le Haut-Saint-François 1 115 1 103 1 078 967 994 1 014 2,0 11,0
42 Le Val-Saint-François 1 286 1 243 1 214 1 089 1 119 1 131 1,1 8,4
43 Sherbrooke 5 095 4 982 4 956 4 272 4 494 4 674 4,0 6,6
44 Coaticook 1 099 1 056 1 056 934 963 941 – 2,3 12,3
45 Memphrémagog 2 481 2 389 2 381 2 128 2 320 2 292 – 1,2 11,1
46 Brome-Missisquoi 2 960 2 962 2 946 2 614 2 736 2 905 6,2 11,0
47 La Haute-Yamaska 3 094 3 043 2 956 2 529 2 710 2 844 4,9 7,4
06 Montréal 83 203 83 384 87 262 70 493 70 566 75 906 7,6 8,8
66 Montréal 83 203 83 384 87 262 70 493 70 566 75 906 7,6 8,8
07 Outaouais 14 129 13 846 13 832 11 660 11 785 11 934 1,3 7,2
80 Papineau4 1 109 1 076 1 054 950 994 987 – 0,7 10,8
81 Gatineau 9 116 8 948 9 012 7 430 7 451 7 533 1,1 6,2
82 Les Collines-de-l’Outaouais4 2 543 2 497 2 463 2 154 2 176 2 293 5,4 9,2
83 La Vallée-de-la-Gatineau 804 773 759 659 684 691 1,0 9,6
84 Pontiac 557 552 544 467 480 430 – 10,4 9,6

Suite à la page 20
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Tableau 2
Nombre et taux de travailleurs autonomes, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 
2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Variation
2022 

/2021

Taux de 
travailleurs 

autonomes³
2022

n %

08 Abitibi-Témiscamingue 3 433 3 270 3 175 2 843 2 888 2 839 – 1,7 4,8
85 Témiscamingue 455 425 405 376 356 330 – 7,3 5,6
86 Rouyn-Noranda 996 969 958 831 840 850 1,2 4,8
87 Abitibi-Ouest 489 458 435 428 410 385 – 6,1 5,1
88 Abitibi 598 572 559 498 522 508 – 2,7 4,9
89 La Vallée-de-l’Or 895 846 818 710 760 766 0,8 4,3
09 Côte-Nord 1 585 1 541 1 460 1 239 1 269 1 209 – 4,7 3,5
95 La Haute-Côte-Nord 199 201 199 177 162 156 – 3,7 4,3
96 Manicouagan 541 506 486 421 442 422 – 4,5 3,7
971 Sept-Rivières 579 576 544 457 464 461 – 0,6 3,3
972 Caniapiscau 46 42 40 34 32 24 – 25,0 1,4
981 Minganie 95 93 79 64 51 54 5,9 2,3
982 Le Golfe-du-Saint-Laurent 125 123 112 86 118 92 – 22,0 5,8
10 Nord-du-Québec 359 338 312 290 276 257 – 6,9 1,5
991 Jamésie 258 244 221 191 189 189 0,0 3,2
992 Administration régionale Kativik 47 42 28 36 29 24 – 17,2 0,5
993 Eeyou Istchee5 54 52 63 63 58 44 a – 24,1 0,7

11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 2 418 2 277 2 262 1 953 2 037 1 936 – 5,0 6,3
01 Communauté maritime des 

Îles-de-la-Madeleine 514 494 500 432 459 419 – 8,7 8,9
02 Le Rocher-Percé 368 339 340 290 305 297 – 2,6 5,6
03 La Côte-de-Gaspé 397 382 379 298 315 297 – 5,7 4,6
04 La Haute-Gaspésie 254 234 231 217 216 202 – 6,5 6,0
05 Bonaventure 497 457 444 396 415 388 – 6,5 6,4
06 Avignon 388 371 368 320 327 333 1,8 6,7
12 Chaudière-Appalaches 13 784 13 362 12 856 11 373 11 418 11 615 1,7 6,3
17 L’Islet 659 642 603 538 549 546 – 0,5 8,1
18 Montmagny 603 571 560 511 508 498 – 2,0 5,8
19 Bellechasse 1 314 1 258 1 230 1 127 1 117 1 120 0,3 6,8
251 Lévis 3 855 3 752 3 599 3 118 3 162 3 262 3,2 4,9
26 La Nouvelle-Beauce 1 386 1 352 1 302 1 140 1 144 1 141 – 0,3 6,6
27 Beauce-Centre 686 665 638 541 570 564 – 1,1 7,1
28 Les Etchemins 613 615 598 551 539 540 0,2 8,4
29 Beauce-Sartigan 1 919 1 833 1 750 1 552 1 537 1 579 2,7 7,1
31 Les Appalaches 1 428 1 395 1 387 1 221 1 176 1 192 1,4 7,6
33 Lotbinière 1 321 1 279 1 189 1 074 1 116 1 173 5,1 7,4
13 Laval 15 717 15 612 16 261 13 057 13 137 14 465 10,1 7,6
65 Laval 15 717 15 612 16 261 13 057 13 137 14 465 10,1 7,6

14 Lanaudière 17 774 17 579 17 612 14 604 15 198 15 973 5,1 7,1
52 D’Autray 1 598 1 533 1 559 1 310 1 345 1 401 4,2 7,7
60 L’Assomption 4 143 4 084 4 054 3 298 3 405 3 539 3,9 6,4
61 Joliette 2 056 2 024 1 974 1 682 1 760 1 782 1,3 6,6
62 Matawinie 2 115 2 068 2 129 1 842 1 931 2 184 13,1 10,6
63 Montcalm 2 172 2 160 2 144 1 846 1 954 2 076 6,2 7,7
64 Les Moulins 5 690 5 710 5 752 4 626 4 803 4 991 3,9 6,4
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(suite)Tableau 2
Nombre et taux de travailleurs autonomes, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 
2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Variation
2022 

/2021

Taux de 
travailleurs 

autonomes³
2022

n %

15 Laurentides 25 236 24 923 24 984 20 837 21 904 23 200 5,9 8,4
72 Deux-Montagnes 3 544 3 474 3 425 2 822 2 950 3 160 7,1 6,8
73 Thérèse-De Blainville 6 152 6 064 6 083 5 018 5 225 5 492 5,1 7,6
74 Mirabel 2 281 2 348 2 327 2 008 2 106 2 356 11,9 7,8
75 La Rivière-du-Nord 5 085 4 998 5 042 4 179 4 369 4 611 5,5 7,5
76 Argenteuil 1 459 1 429 1 451 1 218 1 254 1 335 6,5 9,8
77 Les Pays-d’en-Haut 2 820 2 739 2 804 2 293 2 419 2 479 2,5 13,2
78 Les Laurentides 2 625 2 674 2 651 2 237 2 420 2 579 6,6 13,0
79 Antoine-Labelle 1 270 1 197 1 201 1 062 1 161 1 188 2,3 9,4
16 Montérégie 49 130 48 239 48 663 40 852 41 989 43 556 3,7 6,9
48 Acton 759 717 718 643 635 641 0,9 10,0
53 Pierre-De Saurel 1 398 1 420 1 384 1 178 1 215 1 171 – 3,6 6,1
54 Les Maskoutains 3 115 2 986 2 975 2 560 2 611 2 594 – 0,7 6,9
55 Rouville 1 480 1 437 1 457 1 241 1 235 1 255 1,6 7,3
56 Le Haut-Richelieu 4 101 3 896 3 825 3 274 3 389 3 477 2,6 6,7
57 La Vallée-du-Richelieu 4 909 4 862 4 796 4 046 4 169 4 280 2,7 7,0
58 Longueuil 14 882 14 752 15 152 12 418 12 696 13 366 5,3 7,2
59 Marguerite-D’Youville 2 573 2 440 2 389 1 988 2 107 2 154 2,2 5,7
67 Roussillon 5 630 5 574 5 739 4 747 4 875 5 196 6,6 6,1
68 Les Jardins-de-Napierville 1 140 1 090 1 061 896 941 1 009 7,2 7,4
69 Le Haut-Saint-Laurent 1 185 1 129 1 143 997 977 1 002 2,6 10,9
70 Beauharnois-Salaberry 1 832 1 831 1 805 1 554 1 624 1 713 5,5 6,0
71 Vaudreuil-Soulanges 6 126 6 105 6 219 5 310 5 515 5 698 3,3 7,8
17 Centre-du-Québec 8 420 8 173 7 957 6 966 7 194 7 244 0,7 7,1
32 L’Érable 981 959 898 835 878 872 – 0,7 8,9
38 Bécancour 763 744 710 620 627 626 – 0,2 7,3
39 Arthabaska 2 577 2 477 2 448 2 138 2 186 2 203 0,8 7,5
49 Drummond 3 200 3 139 3 056 2 632 2 755 2 833 2,8 6,4
50 Nicolet-Yamaska 899 854 845 741 748 710 – 5,1 7,5

Ensemble du Québec 295 416 290 978 293 979 245 509 250 378 262 012 4,6 7,3

1. 	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 31 décembre 2022. La version géographique des MRC comprend les MRC au sens juridique 
et les territoires équivalents (TE) à une MRC, de même que les communautés autochtones et les villages nordiques situés dans le périmètre des MRC ou qui 
constituent des TE.

2. 	 Selon les limites territoriales des régions administratives entrées en vigueur le 28 juillet 2021 à la suite de la publication du décret 961-2021. À cette date, 
les MRC de La Haute-Yamaska et de Brome-Missisquoi ont changé de région administrative, passant de la Montérégie à l’Estrie.

3. 	 Pourcentage de travailleurs autonomes dans les entreprises non constituées en sociétés par rapport au nombre total de travailleurs (personnes employées et 
à leur compte).

4. 	 La municipalité de Notre-Dame-de-la-Salette a changé de MRC d’appartenance le 1er janvier 2022, passant de la MRC des Collines-de-l’Outaouais à la MRC 
de Papineau. Toutes les données de ces deux MRC sont présentées selon le nouveau découpage.

5. 	 Toponyme non officiel.

Note : 	 Dans le présent tableau, les données sont accompagnées de la lettre a lorsque la MRC présente, pour une année donnée, un taux de couverture 
fiscale inférieur à 80 %. En raison d’une sous-couverture importante de la population, ces données doivent être interprétées avec prudence. Pour plus 
d’information sur le taux de couverture fiscale, veuillez consulter la section Glossaire du bulletin.

Source : 	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec.
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Tableau 3
Taux de travailleurs, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Écart

2022-2021 2022-2017

% Points de pourcentage

01 Bas-Saint-Laurent 71,5 73,0 74,0 70,8 72,8 76,3 3,5 4,8

07 La Matapédia 66,3 67,3 68,2 64,8 67,1 69,9 2,8 3,6
08 La Matanie 66,5 68,1 69,4 66,4 68,1 71,8 3,7 5,3
09 La Mitis 68,0 69,4 70,5 67,1 68,7 72,5 3,8 4,5
10 Rimouski-Neigette 73,9 75,2 76,1 73,1 75,3 79,0 3,7 5,1
11 Les Basques 67,5 69,1 70,5 66,7 69,0 72,2 3,2 4,7
12 Rivière-du-Loup 76,3 78,0 79,3 75,7 77,7 81,4 3,7 5,1
13 Témiscouata 68,2 69,5 70,4 67,4 69,2 72,6 3,4 4,4
14 Kamouraska 74,3 75,9 76,8 73,5 75,3 79,0 3,7 4,7

02 Saguenay–Lac-Saint-Jean 71,5 73,2 74,5 70,9 73,6 77,5 3,9 6,0

91 Le Domaine-du-Roy 70,1 71,8 72,8 69,2 71,8 75,9 4,1 5,8
92 Maria-Chapdelaine 70,0 71,5 72,8 69,3 71,5 75,3 3,8 5,3
93 Lac-Saint-Jean-Est 71,0 72,7 73,7 69,9 72,7 76,6 3,9 5,6
941 Saguenay 72,5 73,9 75,3 71,9 74,7 78,5 3,8 6,0
942 Le Fjord-du-Saguenay 70,6 72,9 74,6 70,9 73,6 77,2 3,6 6,6

03 Capitale-Nationale 79,7 80,7 81,8 77,7 79,8 83,4 3,6 3,7

15 Charlevoix-Est 70,0 71,2 72,1 66,6 69,5 74,9 5,4 4,9
16 Charlevoix 73,5 74,3 75,8 71,5 74,4 78,5 4,1 5,0
20 L’Île-d’Orléans 79,5 81,5 82,2 78,7 80,9 82,8 1,9 3,3
21 La Côte-de-Beaupré 78,9 80,2 81,2 77,0 79,6 82,8 3,2 3,9
22 La Jacques-Cartier 84,9 85,5 86,3 82,7 84,7 87,2 2,5 2,3
23 Québec 79,9 81,0 82,1 78,0 80,0 83,7 3,7 3,8
34 Portneuf 76,8 77,9 79,0 75,1 77,4 80,5 3,1 3,7

04 Mauricie 70,3 71,5 72,5 68,5 70,9 75,1 4,2 4,8

35 Mékinac 67,2 67,7 68,5 65,0 67,1 70,4 3,3 3,2
36 Shawinigan 64,4 65,9 66,9 63,4 65,7 70,5 4,8 6,1
371 Trois-Rivières 72,6 73,8 74,7 70,6 73,1 77,3 4,2 4,7
372 Les Chenaux 73,0 74,1 75,0 71,3 74,4 77,7 3,3 4,7
51 Maskinongé 70,7 71,8 72,9 68,3 70,9 74,7 3,8 4,0
90 La Tuque 66,6 68,1 69,2 65,4 66,9 70,3 3,4 3,7

05 Estrie 75,3 76,5 77,4 73,3 75,9 79,4 3,5 4,1

30 Le Granit 74,8 75,6 76,4 72,1 74,2 76,5 2,3 1,7
40 Les Sources 69,3 70,5 72,1 68,5 70,9 74,4 3,5 5,1
41 Le Haut-Saint-François 73,4 74,9 75,9 72,7 74,5 77,6 3,1 4,2
42 Le Val-Saint-François 76,4 77,8 78,4 74,8 77,2 80,1 2,9 3,7
43 Sherbrooke 75,7 77,1 78,2 74,4 77,2 80,9 3,7 5,2
44 Coaticook 79,8 80,8 81,0 76,9 79,4 82,0 2,6 2,2
45 Memphrémagog 73,5 74,2 74,9 70,5 73,4 76,6 3,2 3,1
46 Brome-Missisquoi 75,7 77,0 77,9 73,3 76,0 79,3 3,3 3,6
47 La Haute-Yamaska 75,7 76,8 77,6 72,8 75,2 79,2 4,0 3,5

06 Montréal 76,7 78,2 79,8 73,8 76,1 80,7 4,6 4,0

66 Montréal 76,7 78,2 79,8 73,8 76,1 80,7 4,6 4,0
Suite à la page 23
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Tableau 3
Taux de travailleurs, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Écart

2022-2021 2022-2017

% Points de pourcentage

07 Outaouais 76,2 77,3 78,3 74,3 75,8 79,0 3,2 2,8

80 Papineau³ 66,9 68,3 69,5 65,0 66,7 70,0 3,3 3,1
81 Gatineau 77,9 79,0 79,8 75,8 77,3 80,6 3,3 2,7
82 Les Collines-de-l’Outaouais³ 79,6 80,4 81,4 77,8 79,8 82,6 2,8 3,0
83 La Vallée-de-la-Gatineau 62,4 63,3 65,2 61,4 62,7 66,3 3,6 3,9
84 Pontiac 64,8 65,7 66,7 62,8 64,7 66,0 1,3 1,2

08 Abitibi-Témiscamingue 76,0 77,3 77,7 74,2 76,4 79,1 2,7 3,1

85 Témiscamingue 72,9 74,1 74,4 70,8 72,7 73,7 1,0 0,8
86 Rouyn-Noranda 77,2 78,5 79,2 75,8 77,9 81,1 3,2 3,9
87 Abitibi-Ouest 72,4 73,6 74,0 70,7 73,1 75,5 2,4 3,1
88 Abitibi 77,5 78,4 78,7 75,4 77,4 80,0 2,6 2,5
89 La Vallée-de-l’Or 76,6 78,1 78,6 74,6 77,1 80,1 3,0 3,5

09 Côte-Nord 71,6 73,1 74,1 70,7 72,4 75,5 3,1 3,9

95 La Haute-Côte-Nord 65,6 67,2 68,8 65,6 67,4 70,6 3,2 5,0
96 Manicouagan 70,4 71,8 72,7 69,4 71,3 74,1 2,8 3,7
971 Sept-Rivières 75,5 77,4 78,2 74,6 76,1 79,9 3,8 4,4
972 Caniapiscau 86,3 86,6 86,6 82,8 83,7 85,7 2,0 – 0,6
981 Minganie 65,9 67,2 69,0 67,0 68,7 70,2 1,5 4,3
982 Le Golfe-du-Saint-Laurent 61,7 62,1 63,1 57,8 60,8 62,9 2,1 1,2

10 Nord-du-Québec 80,2 80,6 81,2 75,2 76,9 79,6 2,7 – 0,6

991 Jamésie 79,9 80,8 82,1 78,3 80,3 82,3 2,0 2,4
992 Administration régionale Kativik 83,9 84,0 83,7 75,9 77,4 80,6 3,2 – 3,3
993 Eeyou Istchee4 77,6 77,5 78,2 71,7 73,3 76,5 a 3,2 – 1,1

11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 61,8 63,2 64,5 62,2 64,5 67,6 3,1 5,8

01 Communauté maritime des  
Îles-de-la-Madeleine 65,2 66,2 67,3 65,1 67,9 70,3 2,4 5,1

02 Le Rocher-Percé 56,4 57,5 59,1 56,5 58,4 62,6 4,2 6,2
03 La Côte-de-Gaspé 67,1 68,3 69,8 67,5 70,1 73,3 3,2 6,2
04 La Haute-Gaspésie 55,9 57,0 58,5 56,9 59,4 63,0 3,6 7,1
05 Bonaventure 63,9 65,4 66,5 63,7 66,2 69,2 3,0 5,3
06 Avignon 61,2 63,1 64,1 61,9 63,2 65,8 2,6 4,6

12 Chaudière-Appalaches 79,8 80,8 81,6 77,8 80,2 83,1 2,9 3,3

17 L’Islet 75,6 76,3 77,3 73,7 76,3 78,9 2,6 3,3
18 Montmagny 75,0 76,4 77,4 72,9 75,6 78,8 3,2 3,8
19 Bellechasse 81,6 82,3 82,8 79,0 81,3 83,8 2,5 2,2
251 Lévis 82,7 83,3 84,2 80,6 82,8 85,5 2,7 2,8
26 La Nouvelle-Beauce 83,5 84,6 85,4 81,6 84,2 86,7 2,5 3,2
27 Beauce-Centre 79,2 80,6 81,5 77,9 80,6 83,9 3,3 4,7
28 Les Etchemins 72,0 73,4 74,2 70,7 73,6 76,6 3,0 4,6
29 Beauce-Sartigan 78,4 79,5 80,1 75,8 77,9 81,4 3,5 3,0
31 Les Appalaches 72,6 73,9 75,0 70,9 73,7 77,3 3,6 4,7
33 Lotbinière 81,3 82,5 83,4 79,1 81,9 84,2 2,3 2,9

13 Laval 80,2 81,2 82,2 76,1 78,1 82,9 4,8 2,7

65 Laval 80,2 81,2 82,2 76,1 78,1 82,9 4,8 2,7
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Tableau 3
Taux de travailleurs, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Écart

2022-2021 2022-2017

% Points de pourcentage

14 Lanaudière 76,5 77,6 78,6 73,9 76,6 80,4 3,8 3,9

52 D’Autray 71,4 72,9 74,1 69,4 72,4 76,6 4,2 5,2
60 L’Assomption 79,4 80,2 81,0 76,5 79,2 83,0 3,8 3,6
61 Joliette 71,6 72,8 74,2 70,2 72,8 76,8 4,0 5,2
62 Matawinie 65,4 66,5 67,4 63,1 65,7 70,5 4,8 5,1
63 Montcalm 74,1 75,6 76,7 71,5 74,7 79,2 4,5 5,1
64 Les Moulins 81,9 82,8 83,6 78,7 81,3 84,6 3,3 2,7

15 Laurentides 76,9 77,9 79,0 73,9 76,4 80,5 4,1 3,6

72 Deux-Montagnes 79,9 81,0 81,9 76,9 79,3 83,2 3,9 3,3
73 Thérèse-De Blainville 80,9 81,8 82,6 77,8 80,2 83,9 3,7 3,0
74 Mirabel 83,8 84,5 85,1 79,6 81,9 85,3 3,4 1,5
75 La Rivière-du-Nord 75,7 76,8 78,1 73,1 75,8 80,0 4,2 4,3
76 Argenteuil 69,2 70,3 71,5 66,7 68,7 73,9 5,2 4,7
77 Les Pays-d’en-Haut 71,1 71,7 73,2 67,4 70,5 75,5 5,0 4,4
78 Les Laurentides 71,7 72,8 74,0 67,4 70,0 75,3 5,3 3,6
79 Antoine-Labelle 63,8 64,9 66,7 63,1 65,5 69,3 3,8 5,5

16 Montérégie 79,4 80,3 81,2 76,9 79,2 82,6 3,4 3,2

48 Acton 75,9 76,9 77,8 73,2 75,4 79,1 3,7 3,2
53 Pierre-De Saurel 69,9 71,2 72,3 68,9 71,4 75,2 3,8 5,3
54 Les Maskoutains 78,4 79,4 80,1 76,2 78,8 81,8 3,0 3,4
55 Rouville 81,4 82,3 83,1 78,6 81,2 84,4 3,2 3,0
56 Le Haut-Richelieu 78,0 79,0 80,0 75,6 77,9 81,5 3,6 3,5
57 La Vallée-du-Richelieu 83,6 84,2 84,8 80,8 83,3 86,0 2,7 2,4
58 Longueuil 78,7 79,8 80,9 76,1 78,4 82,4 4,0 3,7
59 Marguerite-D’Youville 83,5 84,1 84,5 80,6 83,3 85,9 2,6 2,4
67 Roussillon 81,2 81,7 82,4 78,3 80,3 83,5 3,2 2,3
68 Les Jardins-de-Napierville 80,3 81,4 81,8 77,8 79,6 83,0 3,4 2,7
69 Le Haut-Saint-Laurent 68,1 69,2 70,5 66,8 68,1 71,8 3,7 3,7
70 Beauharnois-Salaberry 73,3 74,5 75,5 71,9 74,2 78,1 3,9 4,8
71 Vaudreuil-Soulanges 82,2 82,9 83,8 79,0 81,1 84,7 3,6 2,5

17 Centre-du-Québec 76,0 77,2 78,0 74,0 76,6 79,7 3,1 3,7

32 L’Érable 77,6 78,9 79,4 75,0 78,2 80,9 2,7 3,3
38 Bécancour 74,0 74,5 75,8 72,7 74,6 77,9 3,3 3,9
39 Arthabaska 76,6 77,8 78,8 74,6 77,2 80,0 2,8 3,4
49 Drummond 75,7 77,0 77,8 73,7 76,3 79,9 3,6 4,2
50 Nicolet-Yamaska 75,3 76,7 77,5 73,4 75,8 78,7 2,9 3,4

Ensemble du Québec 76,9 78,1 79,3 74,5 76,8 80,7 3,9 3,8

1. 	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 31 décembre 2022. La version géographique des MRC comprend les MRC au sens juridique 
et les territoires équivalents (TE) à une MRC, de même que les communautés autochtones et les villages nordiques situés dans le périmètre des MRC ou qui 
constituent des TE.

2. 	 Selon les limites territoriales des régions administratives entrées en vigueur le 28 juillet 2021 à la suite de la publication du décret 961-2021. À cette date, 
les MRC de La Haute-Yamaska et de Brome-Missisquoi ont changé de région administrative, passant de la Montérégie à l’Estrie.

3. 	 La municipalité de Notre-Dame-de-la-Salette a changé de MRC d’appartenance le 1er janvier 2022, passant de la MRC des Collines-de-l’Outaouais à la MRC 
de Papineau. Toutes les données de ces deux MRC sont présentées selon le nouveau découpage.

4. 	 Toponyme non officiel.

Note : 	 Dans le présent tableau, les données sont accompagnées de la lettre a lorsque la MRC présente, pour une année donnée, un taux de couverture 
fiscale inférieur à 80 %. En raison d’une sous-couverture importante de la population, ces données doivent être interprétées avec prudence. Pour plus 
d’information sur le taux de couverture fiscale, veuillez consulter la section Glossaire du bulletin.

Source : 	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec.
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Tableau 4
Revenu d’emploi médian, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Variation
2022 

/2021

TCAM³
2022 

/2017

$ %

01 Bas-Saint-Laurent 36 562 38 421 40 368 41 526 44 741 48 907 9,3 6,0

07 La Matapédia 32 439 34 130 36 425 37 622 41 236 44 555 8,0 6,6
08 La Matanie 35 474 37 296 39 893 40 561 43 383 47 328 9,1 5,9
09 La Mitis 34 549 35 908 37 950 39 085 42 034 46 549 10,7 6,1
10 Rimouski-Neigette 39 695 41 786 43 402 44 714 48 075 52 611 9,4 5,8
11 Les Basques 31 200 33 005 34 635 34 558 38 350 40 807 6,4 5,5
12 Rivière-du-Loup 38 953 40 789 42 598 44 018 47 252 52 062 10,2 6,0
13 Témiscouata 33 006 34 836 36 798 38 216 41 876 45 849 9,5 6,8
14 Kamouraska 35 775 37 737 39 178 40 770 43 180 47 221 9,4 5,7

02 Saguenay–Lac-Saint-Jean 39 120 41 493 44 030 44 614 49 115 53 745 9,4 6,6

91 Le Domaine-du-Roy 37 401 39 679 41 998 43 058 46 426 50 973 9,8 6,4
92 Maria-Chapdelaine 35 420 38 400 40 664 41 683 44 972 48 682 8,2 6,6
93 Lac-Saint-Jean-Est 38 140 40 800 43 196 43 629 48 299 52 879 9,5 6,8
941 Saguenay 40 684 42 894 45 459 46 014 50 954 55 791 9,5 6,5
942 Le Fjord-du-Saguenay 37 091 39 864 42 775 43 434 48 383 52 662 8,8 7,3

03 Capitale-Nationale 44 553 46 578 48 962 49 872 54 016 58 539 8,4 5,6

15 Charlevoix-Est 35 297 36 727 38 523 37 770 41 961 46 864 11,7 5,8
16 Charlevoix 36 424 37 971 39 635 40 112 44 337 48 113 8,5 5,7
20 L’Île-d’Orléans 44 210 47 008 49 571 50 725 55 522 58 849 6,0 5,9
21 La Côte-de-Beaupré 45 828 47 642 50 556 50 999 56 194 61 556 9,5 6,1
22 La Jacques-Cartier 52 538 54 896 57 443 58 150 63 820 68 205 6,9 5,4
23 Québec 44 731 46 689 49 085 50 025 54 002 58 484 8,3 5,5
34 Portneuf 41 088 43 046 45 082 45 824 50 327 54 331 8,0 5,7

04 Mauricie 36 859 38 085 40 127 41 141 44 815 49 034 9,4 5,9

35 Mékinac 30 965 32 623 34 416 35 515 39 298 42 522 8,2 6,5
36 Shawinigan 34 044 35 289 37 057 37 970 41 950 45 796 9,2 6,1
371 Trois-Rivières 39 107 40 206 42 210 43 426 46 902 51 251 9,3 5,6
372 Les Chenaux 36 666 38 040 41 054 42 152 46 457 50 551 8,8 6,6
51 Maskinongé 34 784 36 270 37 855 38 298 42 866 46 668 8,9 6,1
90 La Tuque 36 293 37 525 39 645 40 958 43 027 47 746 11,0 5,6

05 Estrie 38 202 39 871 41 777 42 462 46 472 50 623 8,9 5,8

30 Le Granit 35 395 37 070 38 828 38 989 43 003 46 300 7,7 5,5
40 Les Sources 33 038 34 255 36 254 36 936 40 873 43 814 7,2 5,8
41 Le Haut-Saint-François 34 104 36 093 38 207 39 275 42 932 46 919 9,3 6,6
42 Le Val-Saint-François 38 943 41 486 43 499 44 452 48 306 52 386 8,4 6,1
43 Sherbrooke 40 078 41 653 43 625 44 398 48 069 52 570 9,4 5,6
44 Coaticook 35 182 36 476 38 287 38 214 42 503 45 784 7,7 5,4
45 Memphrémagog 36 894 38 805 40 860 41 610 46 525 50 492 8,5 6,5
46 Brome-Missisquoi 37 082 38 870 40 787 41 822 46 476 50 259 8,1 6,3
47 La Haute-Yamaska 39 071 40 555 42 258 42 769 46 575 50 899 9,3 5,4

06 Montréal 38 172 39 763 41 680 42 154 46 969 51 415 9,5 6,1

66 Montréal 38 172 39 763 41 680 42 154 46 969 51 415 9,5 6,1

Suite à la page 26
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Tableau 4
Revenu d’emploi médian, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Variation
2022 

/2021

TCAM³
2022 

/2017

$ %

07 Outaouais 46 267 48 328 50 501 52 186 56 947 59 977 5,3 5,3

80 Papineau4 32 869 34 444 35 911 35 726 39 989 43 567 8,9 5,8
81 Gatineau 48 635 50 530 52 537 54 424 59 325 61 787 4,2 4,9
82 Les Collines-de-l’Outaouais4 53 182 55 906 58 592 60 144 67 263 69 192 2,9 5,4
83 La Vallée-de-la-Gatineau 29 571 31 038 33 089 33 994 37 307 40 434 8,4 6,5
84 Pontiac 34 583 36 292 37 351 38 213 41 992 45 395 8,1 5,6

08 Abitibi-Témiscamingue 44 827 47 233 48 922 49 528 54 053 58 585 8,4 5,5

85 Témiscamingue 40 778 42 951 43 931 44 806 48 348 51 200 5,9 4,7
86 Rouyn-Noranda 45 519 47 950 49 960 50 468 55 386 59 974 8,3 5,7
87 Abitibi-Ouest 42 983 44 592 46 040 47 184 51 393 55 017 7,1 5,1
88 Abitibi 44 107 47 121 48 368 48 866 53 254 58 206 9,3 5,7
89 La Vallée-de-l’Or 46 889 49 421 51 245 51 482 56 424 61 482 9,0 5,6

09 Côte-Nord 42 652 44 980 47 636 48 553 52 119 56 754 8,9 5,9

95 La Haute-Côte-Nord 32 897 35 286 37 414 38 296 42 165 46 071 9,3 7,0
96 Manicouagan 43 075 44 680 47 126 48 025 51 133 56 032 9,6 5,4
971 Sept-Rivières 47 369 50 295 53 781 54 175 58 216 63 658 9,3 6,1
972 Caniapiscau 77 434 81 000 88 364 90 848 93 593 97 647 4,3 4,7
981 Minganie 36 180 39 155 42 264 43 989 47 264 49 729 5,2 6,6
982 Le Golfe-du-Saint-Laurent 28 210 29 834 31 096 29 758 35 214 36 569 3,8 5,3

10 Nord-du-Québec 43 428 45 573 48 030 49 266 50 313 53 235 5,8 4,2

991 Jamésie 51 701 54 187 56 834 56 103 61 081 65 695 7,6 4,9
992 Administration régionale Kativik 34 763 35 069 38 212 40 453 37 134 38 960 4,9 2,3
993 Eeyou Istchee5 41 184 43 460 44 988 47 240 47 669 50 491 a 5,9 4,2

11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 31 410 32 930 35 283 36 471 40 205 43 524 8,3 6,7

01 Communauté maritime des  
Îles-de-la-Madeleine 31 985 33 907 35 360 37 885 42 211 45 406 7,6 7,3

02 Le Rocher-Percé 26 138 27 678 30 160 31 050 34 391 37 222 8,2 7,3
03 La Côte-de-Gaspé 37 088 38 631 41 134 42 697 45 861 50 264 9,6 6,3
04 La Haute-Gaspésie 28 510 30 007 31 294 33 372 36 625 39 238 7,1 6,6
05 Bonaventure 32 191 34 328 36 861 37 128 40 784 44 880 10,0 6,9
06 Avignon 30 934 32 035 34 039 35 680 39 622 42 795 8,0 6,7

12 Chaudière-Appalaches 42 237 43 964 45 890 46 618 50 542 54 931 8,7 5,4

17 L’Islet 37 291 38 689 40 332 40 336 44 984 48 253 7,3 5,3
18 Montmagny 38 091 39 830 41 476 41 577 46 016 49 831 8,3 5,5
19 Bellechasse 41 742 43 199 45 116 45 795 49 348 53 813 9,0 5,2
251 Lévis 49 349 51 415 53 499 54 527 58 434 63 027 7,9 5,0
26 La Nouvelle-Beauce 42 757 44 553 46 536 47 620 51 278 55 394 8,0 5,3
27 Beauce-Centre 37 968 39 476 41 536 41 942 45 210 50 096 10,8 5,7
28 Les Etchemins 36 490 37 986 40 058 40 204 44 028 48 359 9,8 5,8
29 Beauce-Sartigan 39 024 40 741 42 221 42 862 46 635 51 466 10,4 5,7
31 Les Appalaches 35 874 37 640 39 293 39 576 43 596 47 559 9,1 5,8
33 Lotbinière 39 062 41 215 42 960 43 575 47 704 51 521 8,0 5,7

13 Laval 42 500 44 146 46 000 46 114 50 817 55 003 8,2 5,3

65 Laval 42 500 44 146 46 000 46 114 50 817 55 003 8,2 5,3

Suite à la page 27
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Tableau 4
Revenu d’emploi médian, population de 25 à 64 ans, MRC¹ du Québec classées par régions administratives², 2017 à 2022

Code MRC par régions  
administratives

2017 2018 2019 2020r 2021r 2022p Variation
2022 

/2021

TCAM³
2022 

/2017

$ %

14 Lanaudière 41 834 43 443 45 239 45 985 50 225 54 485 8,5 5,4

52 D’Autray 36 548 38 160 39 590 40 032 44 090 48 526 10,1 5,8
60 L’Assomption 45 425 46 978 48 926 49 722 54 047 58 502 8,2 5,2
61 Joliette 39 130 40 416 41 878 43 182 46 764 50 761 8,5 5,3
62 Matawinie 31 528 33 172 34 763 34 797 39 437 42 434 7,6 6,1
63 Montcalm 36 425 38 181 40 102 39 998 44 540 48 594 9,1 5,9
64 Les Moulins 46 698 48 676 50 647 51 346 55 980 60 734 8,5 5,4

15 Laurentides 41 323 43 089 45 097 45 486 50 055 54 542 9,0 5,7

72 Deux-Montagnes 44 754 46 718 48 683 48 818 53 212 57 658 8,4 5,2
73 Thérèse-De Blainville 47 742 49 440 51 585 51 770 56 648 60 968 7,6 5,0
74 Mirabel 45 672 47 540 49 784 50 000 54 802 59 084 7,8 5,3
75 La Rivière-du-Nord 39 991 41 629 43 638 43 855 48 260 53 008 9,8 5,8
76 Argenteuil 33 759 35 280 36 937 38 120 41 519 45 627 9,9 6,2
77 Les Pays-d’en-Haut 35 010 37 131 38 917 39 905 46 005 51 110 11,1 7,9
78 Les Laurentides 31 429 33 095 35 007 34 339 39 452 43 300 9,8 6,6
79 Antoine-Labelle 31 030 32 644 34 358 35 763 38 949 41 976 7,8 6,2

16 Montérégie 44 740 46 644 48 738 49 539 53 842 58 329 8,3 5,4

48 Acton 35 478 36 910 38 605 38 737 41 868 45 693 9,1 5,2
53 Pierre-De Saurel 39 722 41 647 43 227 44 694 48 005 52 135 8,6 5,6
54 Les Maskoutains 39 890 41 376 43 040 44 031 47 353 51 599 9,0 5,3
55 Rouville 41 890 43 982 46 170 46 906 51 330 55 093 7,3 5,6
56 Le Haut-Richelieu 41 988 43 834 45 719 46 623 51 007 55 242 8,3 5,6
57 La Vallée-du-Richelieu 52 282 54 643 57 108 58 005 62 885 67 591 7,5 5,3
58 Longueuil 44 568 46 332 48 347 49 276 53 791 58 580 8,9 5,6
59 Marguerite-D’Youville 51 924 53 807 56 079 56 586 61 525 65 944 7,2 4,9
67 Roussillon 48 341 50 060 52 266 52 854 57 295 61 671 7,6 5,0
68 Les Jardins-de-Napierville 40 422 42 019 44 534 44 827 49 185 52 853 7,5 5,5
69 Le Haut-Saint-Laurent 33 072 34 864 36 267 37 172 41 477 45 368 9,4 6,5
70 Beauharnois-Salaberry 38 983 40 764 42 529 43 698 47 149 51 933 10,1 5,9
71 Vaudreuil-Soulanges 47 394 49 280 51 362 51 864 56 081 60 573 8,0 5,0

17 Centre-du-Québec 37 833 39 449 41 315 41 933 45 822 49 763 8,6 5,6

32 L’Érable 35 651 36 884 38 872 39 201 43 740 47 452 8,5 5,9
38 Bécancour 38 385 38 838 40 839 42 564 46 370 51 316 10,7 6,0
39 Arthabaska 37 827 39 600 41 262 41 685 45 876 49 705 8,3 5,6
49 Drummond 38 614 40 407 42 319 42 835 46 526 50 626 8,8 5,6
50 Nicolet-Yamaska 36 591 37 683 39 599 40 994 44 168 47 800 8,2 5,5

Ensemble du Québec 41 156 42 881 44 911 45 682 49 966 54 328 8,7 5,7

1. 	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 31 décembre 2022. La version géographique des MRC comprend les MRC au sens juridique 
et les territoires équivalents (TE) à une MRC, de même que les communautés autochtones et les villages nordiques situés dans le périmètre des MRC ou qui 
constituent des TE.

2. 	 Selon les limites territoriales des régions administratives entrées en vigueur le 28 juillet 2021 à la suite de la publication du décret 961-2021. À cette date, 
les MRC de La Haute-Yamaska et de Brome-Missisquoi ont changé de région administrative, passant de la Montérégie à l’Estrie.

3. 	 Taux de croissance annuel moyen.
4. 	 La municipalité de Notre-Dame-de-la-Salette a changé de MRC d’appartenance le 1er janvier 2022, passant de la MRC des Collines-de-l’Outaouais à la MRC 

de Papineau. Toutes les données de ces deux MRC sont présentées selon le nouveau découpage.
5. 	 Toponyme non officiel.

Note : 	 Dans le présent tableau, les données sont accompagnées de la lettre a lorsque la MRC présente, pour une année donnée, un taux de couverture 
fiscale inférieur à 80 %. En raison d’une sous-couverture importante de la population, ces données doivent être interprétées avec prudence. Pour plus 
d’information sur le taux de couverture fiscale, veuillez consulter la section Glossaire du bulletin.

Source : 	 Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec.
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Glossaire 

Nombre de personnes déclarantes 

Personnes de 25 à 64 ans ayant pro-
duit une déclaration de revenus (for-
mulaire TP-1) auprès de Revenu Québec, 
qui étaient vivantes à la fin de l’année et 
dont l’adresse de résidence habituelle 
est au Québec.

Nombre de travailleurs

Personnes âgées de 25 à 64 ans qui 
occupaient un emploi au cours d’une 
année donnée, qu’elles aient été em-
ployées ou travailleuses autonomes, et 
pour lesquelles une déclaration de re-
venus a été produite auprès de Revenu 
Québec. Les personnes qui étaient en 
emploi, mais qui n’étaient pas au travail, 
comme celles qui se sont prévalues du 
congé parental offert par le Régime qué-
bécois d’assurance parentale (RQAP), 
sont également prises en compte dans 
ce nombre.

L’estimation du nombre de travailleurs 
est établie en fonction de certains ren-
seignements tirés des déclarations de 
revenus des particuliers de Revenu 
Québec. Pour déterminer si une per-
sonne occupe un emploi durant une 
partie ou la totalité d’une année civile 
donnée, l’ISQ se base sur les montants 
déclarés au titre de revenus d’emploi, 
de revenus d’entreprise, de l’assurance-
emploi, de l’aide financière de dernier 
recours, de prestations du RQAP et de 
revenus de retraite. Qui plus est, depuis 
2020, les renseignements relatifs à la 
Prestation canadienne d’urgence (PCU), 
à la Prestation canadienne d’urgence 
pour les étudiants (PCUE), à la Prestation 
canadienne de la relance économique 
(PCRE), à la Prestation canadienne pour 
les travailleurs en cas de confinement 
(PCTCC) et à la Prestation canadienne 
de la relance économique pour proches 
aidants (PCREPA) sont également pris en 
compte pour établir la situation d’emploi 
des personnes déclarantes.

Les données sur le nombre de travail-
leurs ont été compilées par MRC en fonc-
tion de l’adresse inscrite dans les fichiers 
de Revenu Québec, laquelle correspond 
habituellement à l’adresse de résidence 
du particulier qui a produit une déclara-
tion de revenus.

Catégorie de travailleurs

Les travailleurs sont répartis dans deux 
catégories, mutuellement exclusives, 
soit ceux qui travaillent pour autrui (les 
employés) et ceux qui travaillent à leur 
compte (les travailleurs autonomes). 

	z Les employés englobent les particu-
liers qui ont effectué un travail pour 
le compte d’un employeur, moyen-
nant un salaire ou un traitement 
en espèces. Sont également inclus 
dans cette catégorie les propriétaires 
d’entreprises constituées en société 
ayant reçu un salaire ou un traite-
ment en espèces. 

	z Les travailleurs autonomes englo
bent les particuliers qui exploitent 
une entreprise individuelle ou 
exercent une profession à titre de 
propriétaires uniques. 

Revenu d’emploi médian

Valeur centrale, exprimée en dollars, sé-
parant en deux parties égales un groupe 
donné de personnes ayant déclaré des 
revenus d’emploi. La première partie 
regroupe celles ayant un revenu infé-
rieur à la médiane et la seconde, celles 
ayant un revenu supérieur à la médiane. 

Le revenu d’emploi, tel que défini par 
l’ISQ, comprend les salaires avant rete-
nues et déductions, les pourboires, les 
commissions, les corrections des reve-
nus d’emploi, les autres revenus d’em-
ploi, les prestations d’assurance salaire, 
les prestations du Programme de pro-
tection des salariés (PPS), les presta-
tions du Régime québécois d’assurance 
parentale (RQAP) ainsi que les revenus 
nets des entreprises individuelles.

Taux de travailleurs

Nombre de travailleurs, exprimé en 
pourcentage du nombre de personnes 
déclarantes de 25 à 64 ans.

Taux de couverture fiscale

Pourcentage de la population ayant pro-
duit une déclaration de revenus auprès 
de Revenu Québec pour une année et 
un groupe d’âge donnés. En général, 
plus de 90 % de la population de 25 à 
64 ans produit chaque année une dé-
claration de revenus au Québec. Dans 
le présent bulletin, les données sont 
accompagnées de la lettre a lorsqu’une 
MRC présente un taux de couverture in-
férieur à 80 %, soit un taux nettement 
plus faible que le taux québécois. La 
sous-couverture fiscale peut être attri-
buable aux facteurs suivants : 

	z Un certain nombre de particuliers ne 
produisent pas de déclaration de re-
venus puisqu’ils n’ont pas d’impôt à 
payer ou parce qu’ils ne souhaitent 
pas demander de crédits d’impôt 
provinciaux ou de remboursements 
fiscaux. 

	z La méthode de géocodage utilisée 
pour produire les estimations an-
nuelles de la population à l’échelle 
des MRC est différente, à plusieurs 
égards, de celle utilisée pour répar-
tir géographiquement les particu-
liers ayant produit une déclaration 
de revenus. 

	z L’adresse inscrite dans les fichiers de 
Revenu Québec est presque toujours 
la même que l’adresse de résidence 
du particulier. Toutefois, certaines 
personnes n’indiquent pas leur lieu 
de résidence comme adresse de cor-
respondance, mais plutôt l’adresse 
du comptable ou du fiscaliste qui a 
rempli leur déclaration de revenus 
ou encore l’adresse du lieu d’affaires 
de leur entreprise, laquelle peut être 
située à l’extérieur de la MRC où se 
trouve leur résidence.
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Abréviations et signes conventionnels

$	 En dollars
p	 Donnée provisoire
r	 Donnée révisée
n	 Nombre
%	 Pour cent

Régions administratives du Québec

01 	 BSL 	 Bas-Saint-Laurent
02 	SLSJ 	 Saguenay–Lac-Saint-Jean
03 	CAPN 	 Capitale-Nationale	
04 	MAUR 	 Mauricie	
05 	ESTR 	 Estrie
06 	MTL 	 Montréal
07 	OUT 	 Outaouais
08 	ABT 	 Abitibi-Témiscamingue
09 	CN 	 Côte-Nord
10 	 NQC 	 Nord-du-Québec
11 	 GIM 	 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine
12 	 CHAPP 	 Chaudière-Appalaches
13 	 LAV 	 Laval
14	  LAN 	 Lanaudière
15 	 LAU 	 Laurentides
16 	 MGIE 	 Montérégie
17 	 CQC 	 Centre-du-Québec
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